
در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مطرح شد

پرونده »ایران« به بهانه  سالگرد عملیات کربلای 5 تأکید رئیس جمهور بر اجرای کامل 
حمله به دژهای افسانه ایطرح تأمین مالی زنجیره ای

در صفحات ویژه سیاسی  بخوانیددر صفحه سیاسی بخوانید

شب گذشته صورت گرفت

راه ارتباطی چهار روستا   مسدود شده است

در میزگرد »ایران« تغییر شکل حاشیه نشینی بررسی شد

بررسی سال آبی و نزولات جوی امسال از نگاه کارشناسان

وزیر امور خارجه به مسقط سفر کرد و سپس از آنجا راهی  دوحه  و پکن خواهد شد » ایران« گزارش می دهد

در گفت وگو با »ایران« بررسی شد

 »ایران« از رویکرد دولت سیزدهم درلایحه بودجه 1401 
برای تکمیل طرح های نیمه تمام گزارش می دهد

203 طرح عمرانی نیمه تمام با مشارکت بخش 
غیردولتی به اتمام می رسد دیدار هیأت طالبان با احمدمسعود و اسماعیل خان در تهران  

  مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران: 
دولت سیزدهم به دنبال افزایش تبادلات برقی با 

همسایگان است

 دیدار وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی
 با اهالی موسیقی

دیشموک در محاصره برف

مهاجرت پرحاشیه

حال آسمان خوب است 
حال زمین نه

روی دور دیپلماسی پشت پرده واردات روغن 
چیست؟

 سوله های بحران
 نیازمند شارژ مجدد

 رشد 43 درصدی
بودجه عمرانی در 1401

تصادف مرگبار 59 خودرو 
در صبح مه آلود خوزستان

 عقب نشینی 8 ساله
 از  »قطب برق«  منطقه
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هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما و پیشنهاد شما را ســلام 
می شنویم و می خوانیم و بازگو می کنیم. با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید

تلفن: 88769075  021   پیامک: 3000451213

ë  ایجــاد کارگاه هــای تولیدی/ آقــای منتظری : لطفاً مســئولان محتــرم برنامه ریزی
انجام دهند تا به جای اینکه فروشــگاه های زنجیره ای زیاد شــود ترتیبی اتخاذ گردد 

تا کارگاه های تولیدی افزایش یابد.

ë  مزاحمــت تردد دستفروشــان در ضلع شــرقی میدان هفت تیر/ آقای عرب ســرخی : بــا توجه به کار
دستفروشان در ضلع شرقی میدان هفت تیر که موجب مزاحمت برای عابران و کسبه آن محدوده 
می شــود لطفــاً ترتیبــی اتخاذ نمایید تا این دستفروشــان در محــدوده ضلع غربی میــدان هفت تیر 
جنب خیابان قائم مقام که یک سازه اسکلتی مربوط به شرکت بهره برداری مترو است و نیمه کاره 

رها شده، مشغول به کار شوند.

نظــــــر 
مـــردم

یادداشت
دکتر محمد جلیلی

اقتصاد دان

یادداشت
مجتبی عبداللهی

استاندار البرز
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ایران کوچک نیازمند نگاه ملیبا میراث ارز دولتی چه باید کرد؟ 

در خصوص حذف ارز 4200 تومانی که هم دولت در لایحه 
بودجــه به آن پرداخته و هــم مجلس کلیات آن را تصویب 
کرده است مهم ترین پرسش این است که در مقطع زمانی 
کنونــی صحیح تریــن اقدام چیســت؟ بــرای پاســخ باید به 
ریشــه موضــوع بازگردیم. اینکــه دولت قبل در چه بســتر و 
شــرایطی اقدام به تخصیص ارز 4200 تومانی کرده اســت! 
پاســخ در ایــن رویکــرد نهفتــه اســت کــه در ســال 1397 با 
جهــش ناگهانی قیمــت ارز مواجه بودیم کــه تبعاتی برای 
معیشــت مــردم داشــت و دولت وقــت تصمیــم گرفت از 
معیشــت مــردم در مقابــل جهــش ارز محافظــت کند. هر 
چند که در آن زمان با همان هدف می شد راه حل های بهتر 

و مؤثرتری را برگزید. 
هم اکنــون بــا راه حلی مواجه هســتیم که شــاید مناســب 
بــا شــرایط آن زمــان بــوده و می بایســت در یک بــازه زمانی 
کوتــاه اســتفاده می شــد درحالــی کــه تــداوم تخصیــص ارز 
4200 تومانــی میراث به جا مانــده از دولت قبل برای دولت 
ســیزدهم اســت کــه هم اقتصــاد کشــور و هم دخــل و خرج 
دولــت فعلی را با مشــکلات عدیده ای مواجــه کرده و تداوم 

آن دیگر به صلاح نیست.
متخصصــان  و  کارشناســان  تمامــی  حاضــر  حــال  در 
اقتصادی برســر حذف این ارز اتفاق نظر دارند و الان مسأله 
بــر ســر چگونگی اجرا و زمان آن اســت. در واقــع دولت قبل 
بایــد ایــن سیاســت را در بازه زمانــی کوتاهی اجــرا و به مرور 
زمان قیمت ارز ترجیحی را افزایش می داد تا به نرخ واقعی 
ارز نزدیــک شــود. مزیــت ایــن رویکــرد می توانســت تطبیق 
وضعیــت اقتصــادی و معیشــت مردم بــا نرخ ارز باشــد که 
این اتفاق رخ نداد والا می توانســت اثــرات تورمی حذف ارز 

ترجیحی را خنثی کند.
نیــز  مــردم  اقتصــاد،  تحریمــی  شــرایط  در  حــال 
محدودیت هــای دولــت را قبــول دارند و دولت نیــز اهتمام 
جــدی برای رفع مشــکلات معیشــتی مــردم دارد. در چنین 
شــرایطی هر یــک روزی که ایــن ارز زودتر از فضــای اقتصاد 
کلان حذف شود هم به نفع دولت و هم مردم است. دولت 
باید راه های جایگزین مناســبی برای دهک های آسیب پذیر 
درنظر بگیرد که اثرات ناشــی از حذف ارز ترجیحی را خنثی 
کند. شــاید این پرســش ایجاد شــود که اگر قرار اســت دولت 
بــه همــان میــزان هزینه کند اصــولًا حذف این سیاســت چه 
کارکــردی دارد؟ در پاســخ بایــد گفــت جدی تریــن نتیجــه 
آن حــذف رانــت فســادزا از چرخــه اقتصــاد اســت. در واقع 
راه حل های جایگزین نباید بدون توجه به شــرایط گذشــته و 
کوتاهی های دولت قبل تعیین شود. بنابراین دولت باید در 
اولین فرصت به صورت تدریجی نسبت به حذف اقدام کند 
آن هم در شــرایطی که همگان براصــل موضوع، ضرورت و 

فوریت آن اتفاق نظر دارند.
این امر باعث می شــود رانت از  چرخه ارز  حذف شــود و  
به صورت کلی بهره گیری مردم از ارز عادلانه شود . به بیان 
دیگــر اقدام دولــت در حــذف ارز ترجیحی به شــرط اجرای 
مناســب ایــن طرح ســبب جلوگیری از خســارت های فعلی 

این مدل از توزیع ارز خواهد شد.

استراتژی توسعه پایدار به مفهوم گســترده، اداره و بهره برداری 
صحیــح و کارا از منابع پایه، منابع طبیعی، منابع مالی و نیروی 
انســانی برای نیل به رشــد و آبادانی اســت که بر این اساس باید 
اهداف توســعه در چارچوب های اجتماعی، سیاســی، فرهنگی 
و... تعریف شــود تا تضمینی در مســیر تحقق رشد کمی و کیفی 

در پهنه منظور باشد. 
حال تعریف اهداف مشــترک و ایجاد بستر تعامل و انسجام در 
اتخاذ تصمیمــات، اولویت بنــدی و انضباط فکری متناســب با 
نیازمندی های بومی و سپس ملی، بهره برداری از نیروی انسانی 
کارآمــد در تدوین اســاس توســعه علمی و بوروکراســی کارآمد، 
مهمتریــن مؤلفه هــای تحقق توســعه به شــمار می رونــد. باید 
اســتراتژی آبادانــی در ایران کوچک با احصای نیازهای اســتانی 
5/3 میلیون نفری در جوار پایتخت با پارادایم های نوین علمی 

بر مبنای سند مدون توسعه ملی طرح ریزی شود. 
بــر این اســاس بــه فراخــور اهمیــت البــرز در قلب نقشــه ایران 
اســلامی، مدیریت اســتراتژیک لازمه تحقق اهداف توســعه ای 
ایــن اســتان اســت. از ایــن رو بر پایه روش شناســی توســعه، باید 
فرصت و تهدیدها شناســایی شــود و افق 50 ســاله ای برای این 
استان ترســیم شود. فرصت هایی همچون اســتقرار 4.5 درصد 
از صنایع کل کشــور در استان، همجواری با پایتخت، استقرار 22 
مرکز ملی و بین المللی علمی- پژوهشــی و تحقیقاتی و کســب 
قطب علمی کشــور )انجام 80 درصد تحقیقات کشاورزی کشور 
در البرز(، محور مواصلاتی 14 استان کشور، جاذبه های کم نظیر 
طبیعی و تاریخی گردشگری استان و... نیازمند بسترسازی برای 

بهره برداری هستند.
همچنین اســتقرار زندان ها و افزایش آسیب های اجتماعی، 
مهاجرت های بی رویه به اســتان، چالش های زیســت محیطی، 
رشد مهاجران قانونی و غیرقانونی، فعالیت فرقه های نوظهور، 
تراکم بالای جمعیت و رشد مهاجرت قشر آسیب پذیر جامعه 
از اســتان های دیگر، برداشــت 80 درصد نیاز آب شرب استان از 
منابــع زیرزمینی، افزایش روان آب ها در کرج به دلیل ســاخت و 
ســازهای غیرمجاز در مســیر رودخانه هــای البرز، عدم تناســب 
امکانات بهداشــتی و درمانی، آموزشــی، ورزشی، تفریحی و... با 
جمعیت استان، رکود اقتصاد گردشگری و عدم ارائه طرح جامع 
گردشــگری اســتان، عدم پرداخت مالیات و عوارض واحدهای 
تولیدی و صنعتی مســتقر در اســتان به اســتان البرز و هزینه کرد 
آن برای استان )آلودگی زیست محیطی واحدها و...( نیز از جمله 

چالش ها و تهدیدهای البرز محسوب می شوند.
از ســوی دیگــر در شــرایط مطلوبــی کــه به واســطه اتحــاد و 
هم افزایــی ســران قوا برای کســب رضایتمندی مــردم به عنوان 
ولی نعمتان نظام مقدس جمهوری اســلامی، باید با مدیریت 
کارآمد، مسئولیت پذیری و شفاف سازی افکار عمومی از اهداف 
و برنامه های نظام و به تبع آن دولت مردمی ســیزدهم با شعار 
ما می توانیم، فرصت ها را غنیمت شماریم و طبق منویات مقام 
معظم رهبــری برای ترمیم اعتمــاد، رفاه، معیشــت و آرامش 
مــردم وارد میدان شــویم. با تمــام این تفاصیل البــرز به عنوان 
فرزنــد نوپــای ایران برای رشــد، ارتقا و توســعه متــوازن نیازمند 
نگاهــی ویژه از نوع ملی اســت تا بتواند روی پای خود بایســتد و 
پاسخگوی نیازهای بحق و طبیعی جمعیت خود و مهاجران به 

عنوان میهمانان ناخوانده باشد.
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در کربلای 4 و 5 چه گذشت؟ 

 جنگ سرنوشت 
بر دروازه های بصره

کربلای 5 به روایت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

 کسی فکر نمی کرد
از کانال ماهی عبور کنیم

صفحه  22
صفحه  24

حملهبهدژهایافسانهای
»کربلای 5 پیروزی بود یا شکســت؟« واقعیت این اســت که  بعد از گذشــت 35 سال از تاریخ این 

عملیات، هنوز برخی سؤال می پرسند که آیا ما در کربلاى 5 در شلمچه پیروز شدیم یا شکست خوردیم؟ 

عملیاتی که در سنگین ترین و خونین ترین ســال جنگ رخ داد و قرار بود سرنوشت جنگ را مشخص 

کند. با شکســت عملیات در کربلاى 4 یعنی تنها 2 هفته قبل، روحیه نیروهاى ایرانی به شــدت تضعیف 

شده بود و فرماندهان در دوراهی بسیار سخت جنگیدن یا نجنگیدن قرار داشتند.

اگر میدان جنگ را ترک می کردند، همه چیز از دســت می رفت و اگر بــه جنگیدن ادامه می دادند، 

معلوم نبود در نبرد پیروزى به دست بیاید و شکست براى بار دوم هم دست کمی از نجنگیدن نداشت.

تنها یک راه باقی مانده بود؛ باید بجنگیم و باید پیروز شویم.

کربلاى 5 تنهــا دو هفته پس از ناکامی بزرگ در کربلاى 4 اجرا شــد. نیروهــاى عمل کننده در میدان، 

هــم به لحاظ جســمی و هم روحی آســیب فــراوان دیده بودنــد و فرماندهــان نیز  یا بــا عملیات جدید 

مخالــف بودند یا تردیدهاى بزرگی داشــتند. این ابهامات و تردیدها به برگزاری چندین جلســه مفصل 

و صریــح میان فرمانده ســپاه و فرماندهان یگان های عملیاتی و نیز جلســه نهایی با آیت الله هاشــمی 

رفسنجانی به عنوان فرمانده جنگ در 17 دی ماه سال 65 یعنی دو روز پیش از اجرای عملیات انجامید 

و فرماندهان که عمدتاً در ابتدا موافقت کامل با این عملیات نداشــتند، در نهایت برای شروع کار قانع 

شدند. عراق می دانست که ایرانی ها از سال 61 و پس از ناکامی در عملیات رمضان، قید حمله به بصره 

از مســیر »شلمچه« را زده اند؛ بخصوص آنکه رژیم بعث از سال ها قبل این منطقه را با مستحکم ترین 

موانــع نظیــر دژ، کانال ماهــی، موانع مثلثی و موانع موســوم بــه پنج ضلعی محافظت می کــرد و این 

بزرگ ترین ســد پیش روی رزمنــدگان ایرانی بود. برای همیــن در عملیات های بعــد، نیروهای ایرانی 2 

بار از »هور« و 2 بار از »اروند« به ســمت بصره حمله کردند کــه در عملیات های هور )خیبر و بدر( ناکام 

ماندنــد و تنها در عملیات والفجر 8 و عبور از اروند موفق بودند که منجر به تصرف شــهر مهم فاو شــد. 

تلاش چهارم نیز در کربلای 4 شــکل گرفت که به دلیــل آمادگی کامل عراق و اطلاع از تاکتیک ویژه )که 

فرماندهان در حین اجرای عملیات متوجه آن شــدند( به شکســت انجامید. با این تفاسیر، در تاریکی 

شب 19 دی 65، 215هزار رزمنده ایرانی بار دیگر به دژهاى افسانه اى عراق در شلمچه یورش بردند و در 

گستره اى به وسعت تنها 40 کیلومتر مربع با بیش از 600 هزار نیروی عراقی به نبرد برخاستند؛ نبردى که 

در نهایت هردو طرف را از نفس انداخت اما براى سرنوشــت جنگ مسیرى جدید را باز کرد. در سالروز 

انجام این عملیات افتخارآفرین و به یاد همه رزمندگان و شــهداى این نبرد بزرگ، به بررسی بیشتر آن 

پرداختیم هرچند درست تر آن بود که در صفحات بیشتر، ابتدا به عملیات کربلاى 4 در اروندرود و سپس 

به کربلاى 5 در شــلمچه می پرداختیم چراکه بسیارى این دو عملیات را نه جداى از هم، بلکه دو مرحله 

از یک عملیات می دانند.

یادبودی برای محمد سرور رجایی 
پژوهشگر و نویسنده افغانستانی

 باغبان 
 مهربان 
کلمات

13
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از  امریــکا  خــروج  از  بعــد 
و   1397 ســال  در  برجــام 
اعمال شــدیدترین تحریم  ها 
بــه  کــه  ســال   3 مــدت  بــه 
فشــار حداکثــری معــروف اســت، بحث شــروع 
مذاکراتــی دیگر بــا روی کارآمدن جــو بایدن، به 
منظــور احیــای برجــام و رفــع تحریم هــا مطرح 
شــد. در همیــن زمــان، جمهوری اســلامی ایران 
به منظور جلوگیری از تکرار وقایع ناگوار گذشــته 
و الزام طــرف غربی به اجرای تعهداتش، بحث 

تضمین را بیان کرد.
 بــا مطــرح شــدن لــزوم ارائــه  ضمانــت از طرف 
امریکا توســط ایــران بــرای اولین بار، کشــورهای 
غربی و عــده ای در داخل، جمهوری اســلامی را 
متهم به جــدی نبودن در مذاکرات کردند، اما با 
گذشــت زمان و بازگــو کردن دلایــل منطقی این 
خواســته از جانب ایــران، مقامات و کارشناســان 
خارجــی و داخلــی چــاره ای جــز پذیــرش ایــن 

خواسته نداشتند. 
در مقالــه ای کــه اخیــراً توســط »شــورای راهبری 
اروپا« و بنیاد »بورس و بازار« منتشر شد، صراحتاً 
درخواســت ایران مبنــی  بر دریافــت ضمانت از 
طرف امریکا مشــروع دانســته شــد. بعد از اینکه 
جریان های مختلف داخلی و خارجی نتوانستند 
چــه در بعــد فنــی و چه در بعد سیاســی مســأله  
تضمین و خواســته  ایــران را زیر ســؤال ببرند، به 
تدریج شــروع بــه تحریف کــرده و ضمانت باب 

میل خود را تعریف کردند.
ë جنب وجوش جریان های تحریف

در روزهــای اخیــر دو مقالــه در مــورد مســأله  

و  خارجــی  فکــری  محافــل  طــرف  از  تضمیــن 
داخلی منتشر شــد که سعی در تحریف خواسته  
ایــران در ویژگی ها و نوع ضمانت دریافتی ایران 

از طرف امریکا داشتند.
اولین مقاله، مقاله  مشــترک منتشــر شــده از 
طرف اندیشــکده »شــورای راهبری اروپا« و بنیاد 
»بــورس و بازار« بود که ســعی در تقلیل مســأله  
ضمانت داشــت. در این مقاله بحث »ضمانت 
فنــی« مطرح و اهداف اقتصادی مانند نوســازی 
ناوگان هوایی جمهوری اسلامی ایران، به عنوان 
یکــی از ثمــرات ایــن نــوع ضمانت مطرح شــد. 
امــا ایــراد اساســی یادداشــت در ایــن بــود که در 
آن اشــاره ای بــه لزوم ایجاد یک قــرارداد متوازن 
بــه منظــور پیاده ســازی اهداف، نشــده بــود. این 
نــوع ضمانت، نه تنها مســیر رســیدن به اهداف 
اقتصــادی را بیان نمی کند، بلکه گذشــته امریکا 
و اروپــا در عدم پایبندی به تعهداتشــان، هم در 
طــول اجرای برجام و هم پس از خروج امریکا از 

برجام را نیز فراموش می کند.
دومیــن مقالــه؛ مقاله منتشــر شــده از ســوی 
آن  در  کــه  اســت  داخلــی  رســانه های  از  یکــی 
ضمانت های اقتصــادی مورد توجه قــرار گرفته 
اســت. این مقالــه، طریقه  حصــول این تضمین 
را توســعه تعامــلات و روابــط اقتصــادی با دیگر 
کشــورها ماننــد چین که اقتصادشــان بــه راحتی 
تحریم پذیر نیست دانسته و بیان می کند درختی 
که در زمین بســیار ریشــه کرده باشد، به راحتی از 
زمیــن خارج نمی شــود و اگــر خارج شــود هزینه 

زیادی ایجاد می کند.
بایــد بــه این نکتــه توجه داشــت کــه این نوع 

ضمانت هــا بــه خــودی خــود و در فضایی خارج 
از مذاکرات احیای توافق خوب اســت، اما زمانی 
کــه کشــور در حــال مذاکره بــرای رفــع تحریم ها 
بــه منظور تســهیل تجارت و عادی ســازی روابط 
نــوع  ایــن  بــا دیگــر کشــورها اســت،  اقتصــادی 
ضمانت، بایــد در چهارچوب این توافق تعریف 
 شــود. بنابراین، ضمانت اقتصادی تــا زمانی که 
در متن توافق مورد بحث واقع نشــود و پشــتوانه 
حقوقی، واقعی، عینی و دوطرفه نداشــته باشد، 

کارآیی چندانی نخواهد داشت.
ë ضمانت باید چگونه باشد؟

مســأله  اساســی کــه بایــد در بحــث تضمیــن 
مــد نظــر داشــت، ایــن اســت کــه ضمانت های 
تک بعــدی کارآیــی چندانــی نخواهند داشــت و 
فقــط باعث فریــب ایــران در مذاکــرات خواهند 

شد. 
همچنیــن مشــکلات اساســی مانند ســاختار 
تحریم هــای ثانویــه بانکی، تحریــم چرخه دلار، 
قانــون کاتســا و نهایتــاً تجربــه خــروج امریــکا از 
برجــام و بازگشــت پذیر بــودن تحریم هــا را حل 
نخواهنــد کــرد. حتی اگــر تمام موانع بیان شــده 
بجــز مــورد آخــر یعنــی احتمــال دوبــاره  خروج 
امریکا از برجام و بازگشــت پذیر بودن تحریم ها، 
در توافــق احتمالــی حــل نشــود، هیــچ اتفاقــی 
در عادی ســازی اقتصــاد ایــران با دیگر کشــورها 

نخواهد افتاد.
بنابراین، پایدار نبودن توافق و احتمال خروج 
امریکا از برجام، بزرگ ترین مانع بر ســرافزایش 
ارتباطــات اقتصــادی خارجــی و ســرمایه گذاری 
اقتصــادی در ایــران اســت. ایــن مانــع تنهــا در 

صورتی رفع خواهد شــد کــه در توافق احتمالی، 
تضمین مناســبی بــرای پایــداری توافــق و عدم 

خروج یک طرفه امریکا وجود داشته باشد.
تضمین های بیان شــده از سمت جریان های 
خارجــی و داخلــی در زمینــه  مشــکلات اساســی 
بــردن  حاشــیه  بــه  در  ســعی  و  کــرده  ســکوت 
موضوعــات اصلــی دارنــد. ضمانت های مطرح 
شــده از جانــب آنهــا نــه تنهــا معضلــی را حــل 
نمی کند بلکــه ایران را دوبــاره در یک دور باطل 
مذاکره – تحریم انداخته و در بهترین حالت نیز، 
توانایی در اختیار گذاشــتن منافعی حتی در حد 

برجام را ندارد. 
جمهوری اسلامی بارها ویژگی های ضمانتی 
که می تواند در توافق احتمالی، منافع او را تأمین 
کنــد بیــان کــرده و بــا توجه بــه قصد عــده ای در 
داخل و خــارج از ایران به ندیــدن این ویژگی ها، 

به نظر نیاز به بیان دوباره است.
عینیــت  و  جامعیــت  بایــد  ضمانت هــا  اولًا 
داشــته باشــند، یعنــی ضمانت هــای اقتصادی، 
سیاســی، حقوقی و... به صورت توأمان و واقعی 
تأمیــن شــوند، ثانیــاً بایــد نحــوه برطــرف کردن 
فضای ریسکی ناشی از تحریم های ثانویه بانکی 
امریکا به عنوان مهم ترین تحریم ها رامشخص 
کــرده باشــند، ثالثــاً بایــد گذشــته تاریــک اروپا و 
امریــکا در ممانعــت از انتفــاع ایــران از توافق را 
جبــران کننــد و رابعــاً بایــد متــوازن باشــند تا به 

راحتی توسط یک طرف نقض نشوند.
 بدیهی اســت که فراهم نشــدن هریک از این 
شــروط به معنای عدم انتفاع اقتصادی ایران از 

توافق است.

تضمین، تحت هجمه  جریان تحریف

نــــگاه

 صفحات ویژه سیاسی،  اقتصادی، اجتماعی ، فرهنگی و   ورزشی

»ایران« را بخوانید

فقط یک عدم تعادل سنگین منطقه ای آنها را به بپرسید که آیا در این شهر راحت هستند؟ گو اینکه مدرســه و مسجد و پارک ساخته ایم؟ از خودشان خدمات عمومی آماده کرده اســت؟ اصلًا چقدر از نظام شــهری بپرســید که چقدر زیرساخت ها و چقــدر به این افراد مشــاوره مــددکاری داده ایم؟ مهاجرت در مجموعه شــهری تهران بوده است، 10 ســال گذشــته که حدود 500 هــزار نفر خالص 
به دنبــال یــک زندگــی بهتر اســت. کســی هم که اســت. کسی که مهاجرت می کند از نظر خودش دهــم. فلســفه مهاجــرت هــم معمــولًا همیــن تهــران نمی آمــدم، نمی توانســتم کاری انجــام موســوی چلک: اتفاقاً من اگــر از مازندران به به هرحال معنای حاشیه به نوعی منفی است.با این توصیف آیا به یک پارادوکس نمی رســیم، اگر حرکت نمی کردند قطعاً به دســت نمی آمد. نیســت و خیلی ها به دســتاوردهایی می رسند که کــه حرکت از نقطه ای به نقطه دیگر لزوماً منفی این نگاه، شبیه یک نوع سقوط است، درحالی این نقطه پرت کرده است.

بخشی از مسأله اقتصادی است.ما کاملًا بر این مســأله ســرپوش گذاشته ایم. بله کشــور هم بــه همین شــکل جابه جا می شــوند؟ تحصیلکرده است. اما آیا مهاجرین ما در داخل در آلمان زندگی می کند، با وجود اینکه توانمند و دوســتان من حدوداً سه ســال است که در کمپی ندهیــم دوره مدیریت ما تمام می شــود. یکی از اگــر ما بــرای مهاجــرت و مهاجریــن کاری انجام یادمــان افتاد که بــه این مناطق هم نــگاه کنیم. که اســکان حاشیه نشــینان سیاســی و امنیتی شد و اعتصاب صورت گرفته است. در واقع هر زمان موضوع ســاکنین را جــدی گرفته ایم که اعتراض برای مهاجریــن را جدی نگرفته ایم و تنها جایی ناکارآمدی ها، بحث حاشیه و مهاجرت و برنامه کامــلًا موافقــم. مــا بــرای ســرپوش گذاشــتن بر کجاست؟ من با اصطلاح عدم تعادل منطقه ای نســبت به شــرایط قبلی اش است. خب مشکل بــه حاشــیه مــی رود، دنبــال یــک زندگــی بهتــر 
ادامه در صفحه 10

مهاجرت»پرحاشیه«
در میزگرد »ایران« تغییر شکل حاشیه نشینی بررسی شد

حمیدهامینیفرد
خبرنگار

حال آسمان خوب است بررسی سال آبی و نزولات جوی امسال از نگاه کارشناسان 
 

حال زمین نه

قاب هایی ماندگار از پیوندهای نخستین نمایشگاه مشترک تمبر در موزه ارتباطات افتتاح شد 
دوستانه ایران و چین

صفحه11

صفحه12

 دیشموک 
در محاصره برف

راه ارتباطی چهار روستا یک ماه است 
که مسدود شده است

صفحه11

کتیبه هخامنشی جزیره خارگ 
ساماندهی شد

صفحه11
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تهــران متن شهرها گذاشــته اند. کافی است کمی سرتان تحمیل شده شهرها نمی رسید، پایشان را به داخل همان هایی کــه روزگاری، زورشــان بــه جغرافیای فیزیکی کلانشهرهای دربند حاشــیه بود، حالا، اما تــا همیــن چند ســال پیــش، محــدود بــه خطوط خود گرفته اســت. اگر نگاهمان به حاشیه نشینی حاشیه نشینی این روزها در ایران شکل جدیدی به  بلندقامــت  ســاختمان های  پشــت  از  گفت و گوی مفصل ما را در زیر می خوانید.ایــن میزگرد، بی پــرده و صریح همراهــی کرده اند. حســن موســوی چلــک، آسیب شــناس مــا را در بکنیم. دکتر اردشــیر گراوند، جامعه شناس و دکتر آینده، آمار امیــدوار کننده بدهیــم، دقیقاً چه باید در این نقطه قرار گرفته ایم و اگر قرار اســت 4 سال حاشیه نشینی به راهکار برسیم. به اینکه چرا امروز تــا در نهایــت بعــد از واکاوی و بررســی معضــل می چرخــد. مــا در ایــن میزگــرد تــلاش کرده ایــم جدید، همچنان بر پاشــنه همان الگوهای قدیمی کرده اند و البته راهکارها برای مواجهه با این پدیده جابــه جــا شــده اســت. طبقــات درگیــر آن فــرق برای همیــن حالا مرزهــا و واژگان حاشیه نشــینی حاشیه نشــینی شــهرها را هم به چالش می کشند. به حاشــیه می دهنــد و اما در این مســیر، خصلت ارمغان آورده اســت. بی صــدا هبوط می کنند، تن توان پذیرش تقدیری که گرانی شــهرها برایشان به می ماننــد! همان هایی که نه زور مانــدن دارند و نه این بازندگان طبقه متوســط هســتند کــه به اجبار خشن می شــوند و در نهایت در این جدال نابرابر، شان را کم کنند. گران می شوند، بی رحم می شوند، اما شهرها همچنان در تلاشند تا بار سنگین ساکنان در کنار این تلاش معکوس از »حاشیه« به »متن«، »شفاف«، »عصبی« و »پرخاشــگر«! شده است. که در گذشته بوده... حاشیه نشینی حالا »عریان«، حتی »ناکارآمــد«! باطنش همان قدر کدر اســت »کم برخــوردار«، »بی امکانــات«، »غیر مجــاز« و رویتان ظاهر می شــود. اســمش را هرچه بگذارند؛ حتی ساکنانش را هم به زوردرخود پیچیده، پیش رسیده اســت، یک ساختمان بی قواره ضعیف که قیمت رســمی یک متر خانه به ۷0 میلیون تومان خم کنید. درســت همانجا که باورتان نمی شــود، را 

ë 
بــه کار موســوی چلک: به شخصه چندان علاقه مند که داخل بافت شهری باشد یا خارج از آن؟بماند یعنی در حاشــیه قرار گرفته و فرقی نمی کند نقطه ای که از متن سیاســتگذاری های عمومی دور حاشیه شهر به معنای جغرافیایی آن است یا نه هر چه کســی می گوییم حاشیه نشین؟ آیا منظورمان دقیق حاشیه نشــینی در ایران برویم. اساســاً ما به برای شــروع بحث بهتر است به ســراغ تعریف  را  نشــین  حاشــیه  اصطــلاح  تــا  نخســتین بار دکتر پیران در همایش آســیب های ببــرم. اتفاقــاً حــدود دو دهه پیــش بود کــه برای نیســتم 

فرهنگــی و اجتماعــی ای هســتند کــه آنهــا را بــه آنهــا به نوعی طرد شــده این ســاختار اقتصادی، حال رانده شــدن از متن شــهر به حاشــیه اســت.ما به طبقه متوســطی می رســیم که بــه آرامی در کافی اســت ســرجای خودتــان نباشــید. در اینجا شما لباس شیک بپوشید یا تحصیلکرده باشید. کرده اســت. برمبنای این تعریف فرقی نمی کند ایــن تعریف همیشــه نظام برنامه ریــزی را تبرئه همــان تعریــف مکانیکــی همیشــگی رفته ایــم. معنا می رســیم. اما ما در این چند دهه به ســراغ اجتماعــی و فرهنگــی تعریــف کنیــم بــه همین یعنی اگر واقعاً بخواهیم حاشیه نشینی را از منظر مــا در این فرهنگ، زیســت ارگانیــک نمی کنیم؛ رفتــار دیگران برایمــان قابل پیش بینی نیســت. دیگری جدا کرده و به نقطه ای کشــانده که اساساً اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی مــا را از جامعه با اختیار خودم به تهران نیامدم. در واقع شرایط حاشیه نشین هســتم. به این معنا که هیچ وقت زندگــی کند. بــا این تعریف بنــده گراوند هم یک از ساختار اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی خودش نظر من حاشیه نشین یعنی هر آن کس که خارج اقتضــای آن زمــان هم همیــن بوده اســت. اما از از انقــلاب تــا بــه همین امــروز هم رواج داشــته و بــود، جزو نقاط ممنوعه بــود. این تعریف از قبل محســوب می شــد یا اگر داخل بافت شهری هم هــم حاشیه نشــینی خــارج از بافت قانونی شــهر مکانیکــی می کردیــم. بــر مبنای همیــن تعریف گراوند: یک زمانی ما از حاشیه نشــینی تعبیر مرزهای جغرافیایی شهرها باشد.ایــن یعنی حاشــیه و لازم نیســت حتماً خــارج از خدمات عمومی اولیه را هم نداشــت از نظر من عیدگاه رفته بودیم که حاشیه شهر نبود، اما حتی چنــد ســال پیــش در ســبزوار بــه منطقــه ای نــام هم نمی کند بیرون از شــهر باشــد یا داخل شهر! خدمــات عمومــی را دارد، یعنی حاشــیه، فرقی تعریف را برمی دارم و می گویم جایی که حداقل اما حاشــیه محســوب می شــوند. من هم همین اگرچه در حاشــیه جغرافیایی شــهر قــرار ندارند، اصفهان«، »طبرســی مشهد«، همه این محلات ســفید«، »زیر پل مدیریت«، »فرحزاد«، »ارزنان کــه فاقد حداقل خدمات عمومی اســت. »خاک سکونتگاه غیررســمی در واقع همان جایی است الحاقی به شــهر« و »سکونتگاه های غیررسمی«. تاریخــی«، »بافت هــای فرســوده«، »روســتاهای دارای چنیــن ویژگی هایــی هســتند. »بافت هــای بخواهیم این ســند را مد نظر قرار دهیم 4 محله و توانمند سازی بافت های فرسوده تهیه شود. اگر هیأت دولت مصوب کرد تا ســند احیا، بازســازی بازآفرینی شــهری« بگذارم. طبق ســند سال 93 شــهری« یا به عبارتــی محلات »موضــوع هدف ترجیــح می دهم اســم آن را محــلات »ناکارآمد حاشــیه جغرافیایــی مــد نظرمــان اســت؟ مــن دقیقــاً منظور مان از حاشــیه چیســت؟ آیــا صرفاً اجتماعــی ایــن بحث را بــه چالش کشــید. اینکه 

حاضر یعنی اینکه افراد در ساختاری زندگی کنند می رســیم. تأکید می کنم حاشیه نشــینی درحال کرده ایم امروز به قرائت دیگری از حاشیه نشینی ســالی که مــدام دربــاره حاشیه نشــینی صحبت بــود. اگر منصف باشــیم بعد از این ســی – چهل اجتماعی برایمان مهم تر از خواســته های فردی که در ســاختار قبلی که زندگــی می کردیم، نظام نیســت، چون تعلق خاطر وجود ندارد، در حالی اجتماعی وجود ندارد. ساختار آن قابل پیش بینی نمی توانند در آن زندگی کنند، چون اساساً کنترل خودشــان بــه ســمت اکوسیســتمی می رونــد که نقطه ای می کشــاند که از اکوسیستم قابل زیست 
که به آن تعلق خاطر ندارند.

ë 
آن از دست دادن کنترل اجتماعی است.دچار مریضی های مختلفی می شوند که کمترین تعلق ندارند. افراد وقتی به این نقطه می رســند به این جامعه و ســاختار فرهنگی و اجتماعی آن احســاس کنند که در حاشیه هســتند و به عبارتی شــده افــراد از یک نقطه به نقطــه دیگر حرکت و گراوند: عدم تعادل منطقه ای و فضایی باعث جدید در بحث حاشیه نشینی برسیم؟چه چیزی باعث شده که ما امروز به این خوانش 

ë 
نظام اجتماعی را تعریف کرده اند و در نهایت به گراونــد: چون آنهــا ســازوکار جــذب و حل در چرا تن به این حرکت مرضی می دهد؟داریــم. اگر از جامعه مبــدأ بگذریم جامعه مقصد شــهری نیســت؛ مهاجرت بین کشــوری هــم زیاد حاشیه نشــین اســت. خــب مهاجرت فقــط بین با ایــن تعریف هر کــس مهاجرت کنــد به نوعی 

نتیجه دلخواهشان می رسند.
ë 

مهاجرت هایــی کــه از کشــورمان به دیگر کشــورها مانع ایجاد آن مرضی که گفتید می شــود؟ مثلًا در یعنی در برخی مهاجرت هــا مقصد با مدیریت 
حالا شما این روند را با ایران مقایسه کنید. ما طی سالم می شویم اما آنها این فرایند را طی می کنند. است. این به این معنا نیست که ما در آنجا کاملًا کــه از ایــران خــارج می شــود یک حجــم مرضی به عنوان شهروند می پذیرند. اما الان این حجمی دادند این افراد جذب در نظام اجتماعی شده اند تعریف می کنند و در نهایت زمانی که تشــخیص فانــد اختصــاص می دهنــد هــم مأموریــت ویژه مالی قوی داشــته باشــید؛ حتی برای افــرادی که بالا داشــته باشــید. زبان خارجی بدانید. ســرمایه یک مسیر بســیار طولانی است. شما باید معدل اجازه نمی دهند که جذب جامعه شان شود و این اجتماعی و اقتصادی هســتند؛ یعنی به هر کسی انتخاب می کنند. افرادی که جزو نخبگان علمی، اجرا می کنند. اصلًا خودتان ببینید چه کســانی را دارنــد. برنامه هــای متعدد مــددکاری اجتماعی می رونــد. آنهــا بــرای جــذب مهاجــران برنامــه سرمایه گذاری نمی کنند و به سراغ نسل سومی ها بنشانند. جالب اینکه روی نسل اول و دوم ما هم گراوند: آنها بلدند که چگونه ما را جای درست می شود؟

ë 

موسوی چلک: دقیقاً منظورمان از حاشیه چیســت؟ آیا صرفاً حاشیه جغرافیایی مدنظرمان 
هست؟ من ترجیح می دهم اسم آن را محلات »ناکارآمد شهری« یا به عبارتی محلات »موضوع 

»بافت های فرسوده«، »روستاهای الحاقی به شهر« و»سکونتگاه های غیر رسمی«هدف بازآفرینی شهری« بگذارم .4 محله دارای چنین ویژگی هایی هستند. »بافت های تاریخی«، 

ë 

گراونــد: از نظر من حاشیه نشــین یعنی هــر آن کس که خارج از ســاختار اقتصــادی، فرهنگی و 
اجتماعی خودش زندگی کند. در واقع شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ما را از جامعه دیگری 

جدا کرده و به نقطه ای کشــانده که اساســاً رفتار دیگران برایمان قابل پیش بینی نیست. ما در این 
فرهنگ، زیست ارگانیک نمی کنیم. یعنی اگر واقعاً بخواهیم حاشیه نشینی را از منظر اجتماعی و 

بپوشید یا تحصیلکرده باشید. کافی است سرجای خودتان نباشیدفرهنگی تعریف کنیم به همین معنا می رسیم. برمبنای این تعریف فرقی نمی کند شما لباس شیک 

ë 

گراونــد: عدم تعادل منطقه ای و فضایی باعث شــده افراد از یــک نقطه به نقطه دیگر حرکت و 
احســاس کنند که در حاشیه هستند و به عبارتی به این جامعه و ســاختار فرهنگی و اجتماعی آن 

از دست دادن کنترل اجتماعی استتعلق ندارند. افراد وقتی به این نقطه می رسند دچار مریضی های مختلفی می شوند که کمترین آن 
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مرثیه حاشیه نشینی
مشــکلی  حاشیه نشــینی 
مزمن پیرامون شهرهای 
بزرگ در کشــور ماســت. 
تازگی ندارد و به ســادگی 
هم قرار نیســت ســامان 
از  جــدا  یابــد.  پایــان  و 
دلایل و البتــه پیامدهای 
افزون تری به زیست و کار و کاسبی در این مکان ها و حضور قدرت مرکزی و قانونی، بزهکاران تمایل بیکاری بالاتر است و عموماً به دلایل کاهش توان برای شهروندان کم است. درآمد، پایین تر و امکان اســتاندارد نیســت. تراکــم اندک و امــکان تحرک الــف. اقامتگاه هــای حاشــیه شــهرها عمومــاً بردارد که آن را در ادامه واکاوی می کنم.طبیعتــاً ابعــاد و پیامدهایــی روانی-اجتماعی در حاشــیه ها شــده اند. ایــن نوع-حاشیه نشــینی نیز در تهیه ســکونتگاهی مناســب ناچار به اقامت در در متن شــهر زندگی می کردنــد و به علت ناتوانی سکونت و اقلیم زیست مردمانی است که پیش تر اخیر چهره های تازه ای گرفته و آن هم تغییر محل  البته در شرایط اجتماعی- اقتصادی سال های برخی از این زمینه ها و عوارض می پردازم.هم پیامدهایی روانی-اجتماعی دارد. در ادامه به سکونت در حاشیه هم زمینه هایی روان شناختی و اجتماعــی و اقتصــادی و سیاســی ایــن معضــل، 

و نوجوانــان آنــان اثــر منفی خــود را باقــی خواهد شرایط عمومی حاشیه هم بر بزرگسالان و کودکان نابسامانی های خلقی و اضطرابی شود. بی تردید و تجربــه می کننــد می توانــد زمینه ســاز انواعــی از متوسط فقیر شــده و نوعی تبعید اجباری را درک طبقــه و زیســت بــوم بــرای کســانی کــه از طبقــه غم انگیز و تراژیک اســت. طبعاً این شــکل تغییر مســابقه را پدیــد آورد این بی جا شــدن موقعیتی آوردن ثــروت و موقعیــت والاتــر و بالاتــر نوعــی در وضعیتــی اجتماعــی کــه کامیابــی و به دســت تلخکامی موقعیت از کف رفته به شمار می روند. و وصلــه ناجــور بودن دارنــد و طبعاً در حســرت و تازه ای که در آن مقیم شــده اند احساس بیگانگی و متن به حاشــیه و کناره پرتاب شــده اند. با بافت هــم دارند و در نوعی فرایند بی  جاشــدگی از مرکز نمی  گزیننــد. حتــی خاســتگاه طبقاتــی متفاوتــی نیامــده، یــا در ســکونتگاه های غیرقانونی ســکنی ایــن گــروه چــون دســته اول از شــهرهای کوچــک ب. روی دیگر داستان نوع حاشیه نشینی است. گذاشت و بر روان هم تأثیر منفی می گذارد.پارامترها تنها بر جسم، زخم و اثر خود را نخواهد هــم از غذاهــای ارزان تر و بی کیفیت تر اســت. این ســبد غذایی و افزایــش کربوهیــدرات و چربی آن در حاشــیه همــراه بــا کاهــش اندوختــه پروتئینی زندگی و سلامت روان اثرگذار باشد. اصولًا زندگی که برشــمرده شــد می تواند در حاشیه ها بر سبک تغذیه و سلامت عمومی نیز در کنار دیگر عواملی وجــود کودکان و نوجوانان باقی می گذارد. مســأله باشد رگه های اختلال شخصیت و نابسامانی را در تهدیــد کننده چون دســته  هــا وگروه هــای بزهکار کــه در چنــد قدمی اســت و البتــه مملــو از عوامل فضایی تنگ، متراکم، محروم در قیاس با شهری کــه الگو و ســرنخی کــه به کــودک می دهــد غیر از روانی بهنجار کودکان و نوجوانان دانست. محیطی اســت. از این رو باید حاشــیه را بســتری علیه رشد روانــی و هم زمینه پرداز اختــلال روانی-اجتماعی حاشیه نشــینی هــم دلالتی بر آســیب اجتماعی و این ســکونتگاه ها بالاتر است. به هر روی گسترش فراوانــی اختــلال روانــی در جمعیــت موجــود در امــکان و احتمــال بالا بــودن بــزه و اعتیــاد و البته نابکاری اســت، هــر چند به دلایلی کــه در بالا آمد بگذاریــم که حاشــیه ها جایی انحصاراً بــرای بزه و پیــدا می کنند. البته باید این باور کلیشــه ای را کنار 
گذاشت.

امیرحسین
جلالیندوشن

روانپزشک

ë 
 از کودکی در پی کتاب بودم

در یک خانواده روحانی متولد شــدم. 

پدربزرگــم روحانــی بــود و تازمانــی  که در 

قیــد حیــات بــود، همیشــه تشــنه کتــاب 

بــود. همیشــه می دیــدم کــه پدربزرگــم، 

بخصــوص در اواخــر عمرش، ســه  چهار 

کتــاب دور و بــرش گذاشــته و مطالعــه 

می کنــد. مــن هم از ســه  چهار ســالگی با 

کتــاب دم خور شــده بــودم و آرزو داشــتم 

کــه هرچه  زودتــر بزرگ بشــوم تــا بتوانم 

کتاب هــای پدربزرگــم را بخوانــم. بــزرگ 

شــدم؛ امــا دیگر نــه پدربزرگــم در کنار ما 

بود و نه کتاب ها. پدربزرگم سال 1356 به 

رحمت خدا رفت. یک سال بعد از آن، در 

افغانستان کودتای کمونیستی شد و تمام 

کتابخانه های خانگی شیعیان افغانستان 

حکومــت  تــرس  از  مــردم  شــد.  نابــود 

کمونیســتی و بــرای اینکه بهانــه ای برای 

آزار و اذیــت بیشــتر به حکومــت ندهند، 

کتاب هایشان را در زمین دفن کردند یا به  

شکل دیگری گم وگور کردند.

زمانی کــه به مدرســه رفتم، همچنان 

تشنه کتاب خواندن بودم. دوازده  سیزده 

 ســاله کــه شــدم، هرهفتــه، شــنبه ها یــا 

پنجشــنبه ها به محله معــروف »گل باغ 

عمومــی« شــهر کابــل می رفتــم. آنجــا 

محل فــروش کتاب های دســت دوم بود 

و مــن بــا ده افَغانــی، یک کتــاب و گاهی 

یکــی از مجلات ایرانی مثل »اطلاعات«، 

را  وســیاه«  »ســپید  و  امــروز«  »جوانــان 

می  خریــدم. مطالــب مجله هــا و حتــی 

و  یک هفتــه  عــرض  در  را  آگهی هایــش 

به طورکامــل می خوانــدم. هفتــه بعــد از 

آن، مجــلات را بــه همــان فروشــنده ای 

کــه از او خریــده بــودم، به قیمت هشــت 

افغانی می فروختــم. دوبــاره دو افغانی 

دیگر روی همین پول می گذاشــتم و یک 

مجلــه جدیــد می گرفتــم. ایــن مجله ها 

کم کم تبدیل به کتاب شــد و من، رمان و 

داستان های جنایی و از ایندست کتاب ها 

را می خواندم.

ë شکلات های نجس 

مــن از بچگــی بــا جنگ آشــنا بــودم. 

ده  یــازده  ســاله  بــودم کــه در افغانســتان 

کودتــای نظامــی شــد و ما کم کــم حضور 

ســربازان روســی را در افغانستان دیدیم. 

همین هــا باعــث شــد کــه از اینهــا نفرت  

داشته باشیم. در خانواده، به ما می گفتند 

که ســربازان روسی، همه  چیزشان نجس 

اســت. نیروهــای اتحاد جماهیر شــوروی 

در کابــل، عمدتــاً تاجیکســتانی ها بودند 

و فارســی بلد بودند. آنها بــرای بچه های 

کوچک شــکلات می دادند تا مثلاً اینها را 

جذب کنند. خانــواده ام می گفتند که این 

شکلات ها نجس است و نباید بخوریم. ما 

از ترس اذیت  کردن ســربازان، شکلات ها 

را می گرفتیــم امــا چنــد قــدم کــه از آنهــا 

دور می شــدیم، شــکلات ها را در آشــغال 

می انداختیم.
ë 

 از پیروزی های ایران شادمان می شدیم

ســفارت ایــران در کابــل، ســه  چهــار 

هرمــاه  کــه  داشــت  ســیمانی  ویتریــن 

مــن  می کــرد.  عــوض  را  عکس هایــش 

هرمــاه از منطقه  خودمان پیاده و گاهی با 

اتوبوس به ســفارت می رفتم تا عکس ها 

را از نزدیک ببینم. این عکس ها برای من 

یک دنیای جدید بود. علاوه  بر عکس های 

ســفارت ایران، عکس های سفارت چین 

هــم مرا جــذب خودشــان کرده بــود. من 

فقط بــرای دیــدن این عکس هــا به آنجا 

و  اتفاقــات  دربــاره  عکس هــا  می رفتــم. 

پیشــرفت های این دو کشــور بود. سفارت 

ایران، معمولاً عکس های جنگ و انقلاب 

را نمایــش می داد. این علاقــه در من بود 

تــا اینکــه در ســال 1363، از طریــق یکــی 

از مجــلات جهــادی کــه مخفیانه پخش 

می شد، با جنگ ایران و عراق آشنا شدم. 

البته قبل از آن، از طریق رادیو هم شنیده 

بودیــم کــه چنیــن اتفاقــی افتاده اســت. 

پــدرم از خبر پیروزی های ایران، شــادمان 

می شــد و ما هم مثل پدرمان، شــادمانی 

می کردیم. خوشحال بودیم که ایران این 

پیروزی ها را به دســت  آورده است. همان 

 سال، به پایگاه جهادی ها پیوستم و بعداز 

آن بود که فضای مطالعاتی ام بازتر شــد. 

پایــگاه، کتاب هــای زیــادی داشــت و من 

اغلب کتاب های علمی را می خواندم.
ë 

 یک ویژه نامه برای افغانستان

سال 1384 بود که به یکی از دوستانم 

به نام محمدحســین محمدی گفتم که 

دیگر نوشــتن های ایــن ور و آن ور راضی ام 

نمی کند. گفــت: »چرا؟«. توضیــح دادم. 

خندید و گفت: »جلیلی را می شناسی؟« 

گفــت:  را شــنیده ام.«  »اســمش  گفتــم: 

»وحید جلیلی سردبیر مجله سوره است. 

بــرو پیــش او«. وقتی کــه با آقــای جلیلی 

صحبت کردیم، آقای جلیلی پرســید که 

بــرای مجله ســوره گــزارش می نویســی؟ 

گفتم »بله«. ســه، چهار تا از گزارش هایم 

کــه در مجلــه »ســوره« چــاپ شــد، آقای 

جلیلی گفــت: »می توانی یــک ویژه نامه 

گفتــم:  دربیــاوری؟«  افغانســتان  بــرای 

»بله«. گفت: »ســوژه های پیشــنهادی ات 

برای ویژه نامه را بده.«

شــب به خانه رفتم و نشستم سوژه ها 

را درآوردم. حــدوداً 35 ســوژه بــود. آقای 

جلیلی گفته بود کــه این ویژه نامه باید در 

صد صفحه کار شود. وقتی سوژه ها را نگاه 

می کــرد، دور هر ســوژه را خط می کشــید. 

وقتــی شــمردم، دیــدم 23 ســوژه را خط 

کشــیده بــود تــا کار شــود. به مــن اعتماد 

کرد. گفــت: »آن میز، آن هم تلفن«. یک 

ضبــط کوچکی هم بود که آورد و در کنارم 

گذاشت. پرسید: »ویژه نامه افغانستان را 

چند وقته بــه ما تحویــل می دهی؟« من 

هــم که اصــلاً کار حرفــه ای نکــرده بودم، 

گفتم: »چهــل روز!« گفت: »صد صفحه 

را بــه تنهایــی و چهــل  روزه می دهــی؟!« 

گفــت:  دارد؟«  کاری  مگــر  »آره!  گفتــم: 

»خب، بسم الله.«یک  هفته ای کار کردم، 

دیدم که خیلی سخت است! سراغ یکی از 

دوستانم در دانشگاه شهید بهشتی رفتم. 

علوم سیاسی می خواند. از او خواستم که 

بــا من همــکاری کند. مصاحبــه گرفتیم، 

پیــاده کردیــم، مقالــه آمــاده کردیــم و.... 

همه چیــز را پنجــاه  روزه بــه آقای جلیلی 

تحویل دادم. خودم هم بعد از دَه  دوازده 

ســال بــه افغانســتان برگشــتم. کابــل که 

بودم، گوشــیم زنگ خــورد. آقای جلیلی 

پشت خط بود. گفت: »صد نسخه مجله 

ســوره را به کابل فرســتادم. برو از فرودگاه 

تحویل بگیــر«. با یــک مکافاتی مجله ها 

را از فــرودگاه گرفتم. بیســت صفحه اش 

ویژه نامــه افغانســتان بــود. همین مجله 

را وقتــی در میان فرهنگیان افغانســتانی 

و حتــی وزارت خارجــه توزیع کــردم، نگاه 

جامعه به من عوض شد.
ë ده روز در کما 

همان ایــام، اتفاق بدی در کابل برایم 

افتاد. بشدت مریض شدم و به کما رفتم. 

دکترها تشخیص داده بودند که مالاریای 

مغزی گرفته ام. ده روز در کما بودم، وقتی 

کــه برگشــتم، حافظــه ام را ازدســت  داده 

بودم. ســمت راســت بدنم کار نمی کرد و 

دو، ســه ماه چیزی نمی فهمیــدم. بعد از 

سه ماه دوباره به ایران آمدم.
ë 

 کاری کــه بــه »جاودانه های موســیقی 

افغانستان« ختم شد

تــا آن  زمــان، کار اصلــی مــن، خیاطی 

بود. مغــازه کوچکــی در باقرآباد داشــتم. 

کارهایــی کــه می نوشــتم بــرای دلــم بود. 

امــا آقــای جلیلــی می گفــت چــاپ کــن. 

موقعی که من مریض شدم، کاپشن چرم 

می دوختم که یک »مشته« سنگین دارد و 

من نمی توانستم آن را بلند کنم. البته این 

مریضی، بــه نظر خودم یک برکتی شــد. 

آقای جلیلی هم بعــد از اختلاف با حوزه 

هنری درباره ماهنامه ســوره، جدا شــدند 

و مــن در یک دامــی افتــادم. از یک طرف 

نمی توانســتم کار خیاطی انجــام بدهم و 

ازطرفی هم کاری پیــدا نمی کردم که نیاز  

به فعالیت سنگین جسمی نداشته باشد. 

یک شــخصی آمد و گفت که مــا فقط کار 

بازشــنوایی داریم. باید صوت ها را بشنوید 

و هرجایی که موسیقی داشت، جدا کنید. با 

خودم گفتم که این کار، ساده است! وقتی 

که وارد کار شــدیم، دیدم که  ای داد! اینجا 

یک کارگاه کاملاً موســیقی اســت که تمام 

آواز های قدیمی ایران را آرشیوکرده است 

و کارش ســنگین اســت. اتفــاق خوبی که 

اینجــا افتاد، این بود که از من خواســتند تا 

ترانه های افغانستان را هم دربیاورم. تقریباً 

بالای هزار ترانه افغانستانی را پیاده کردم. 

یک کتابــی هم با مضمــون جاودانه های 

موسیقی افغانستان کار کردم.
ë 

کــودکان  بــرای  باغبانــی  »بــاغ«؛   
افغانستان

مــا می خواســتیم یــک تاریــخ مصور 

دویســت صفحه ای، از دویســت ماجرای 

افغانستان کار کنیم  ولی من هرچه دنبال 

سند گشتم، نتوانســتم این دویست سند 

را پیدا کنم. ســال 1389 طــرح یک CD را 

در ذهنــم نوشــتم. کتاب ها را گشــتم تا به 

کتــاب »قصه هــای خوب بــرای بچه های 

خوب« مهدی آذری یزدی رسیدم. این را 

از اول تا آخر خواندم و فقط داستان هایی 

را کــه مخصوص حضــرت پیامبــر)ص( 

بــود، انتخاب کــردم. دلیلش ایــن بود که 

در افغانســتان اختلاف ایجاد نشود. اینها 

را در اســتودیو با لهجه افغانستانی ضبط 

کردیم. هزار عدد تکثیر کــردم  و اینها را با 

خودم به کابل بردم. دوستان من تعجب 

می کردنــد که چطــور این  CDهــا را از مرز 

رد کــرده ام؟ وقتــی از کابــل برگشــتم، کار 

کودک در ذهنم بود. خودم شــعر کودک 

می گویم. دو، ســه مجموعه شعر کودک 

من در کابل منتشر شده بود اما کسی نبود 

که با من همــکاری کند. یکی از بچه هایی 

کــه ازطریق وبلاگ بــا او در ارتبــاط بودم، 

احمــد مدقق بــود که برای کودکان شــعر 

می نوشــت. در نمایشــگاه کتاب ســال 92 

بــا او قــرار گذاشــتم و طــرح یــک مجله را 

ریختیم. هشــت صفحه A5 سیاه وسفید 

در 150نســخه. طــرح اول مــا ایــن بــود! 

پــول اینها را تــا 6 -5 شــماره من از جیبم 

می دادم. خیلی ها می خندیدند که شــما 

آدم  بزرگ ها خودتان را مسخره کرده اید. 

وقتی دیدیم که این 150 نسخه مخاطب 

دارد، 500 نسخه زدیم. طرح جلد را رنگی 

می زدیم و بقیه اش سیاه وسفید بود. بعداً 

16صفحــه رنگــی شــد. البتــه دو، ســه جا 

حامی پیدا شد  حتی با یکی از آنها قرارداد 

بستیم ولی تنها دو شماره حمایت کردند! 

در شــماره ســوم دیدم که این طرف، یک 

برداشــت هایی از ایــن مجلــه می کنــد که 

شــاید مثلاً مــن ده برابــر هزینــه مجله از 

جــای دیگری پول می گیــرد. دیگر بریدم. 

مــن و احمــد مدقــق 68 شــماره مجلــه 

»باغ« چــاپ کردیم. بعد از مدتی مدقق 

هم کار را رها کرد. قرار شد که یک خروجی 

از اینها دربیاورد که بعــداً کتاب »آوازهای 

روسی« را منتشــر کرد. شاید در مجله، دَه 

نام وجود داشته باشد، ولی نود درصدش 

را خودم تنهایی می نوشتم! وقتی که کاغذ 

گران شــد، دیگر رجایی ماند و مجله اش. 

آخرین شــماره اش را بهمن یا اسفند ماه 

1397 منتشر کردم.
ë 

بمبی که در نمایشگاه بین المللی کتاب 
منفجر شد

در نمایشــگاه بین المللــی کتــاب در 

ســال 94 یا 95 وقتی غرفه یادبود شهدای 

ایــران و افغانســتان را دایــر کردیــم، مثل 

بمب صدا کرد. پنج هزار ویژه نامه درباره 

شهدای مشترک ایران و افغانستان چاپ 

کردیم. قرار بود هزینه های غرفه را وزارت 

فرهنگ و ارشــاد اســلامی پرداخت بکند 

ولــی متأســفانه یــک تومــان هم بــه من 

ندادنــد حتی پول هایی که از جیبم هزینه  

کرده بودم، باد هوا شد اما این غرفه تأثیر 

عجیبی گذاشــت. مــن دو تا دفترچه صد 

برگ از یادداشــت های مراجعان دارم که 

در بین شان یادداشت معاون وزیر و آقای 

حداد عــادل هم وجود دارد کــه از این کار 

حمایت کردند. یک دلیلش این بود که ما 

ویژه نامه شهید دکتر سیدعلیشاه موسوی 

گَردیــزی را کار کردیــم. همین طــور یــک 

ویژه نامه برای کودکان شهدای فاطمیون 

کار کردیم که چندهزار نســخه منتشر شد 

و در تمام برنامه ها اســتفاده شــد. اگر این 

ویژه نامه را هر نهادی منتشر می کرد، یک 

هزینــه پنجاه، شــصت میلیونــی برایش 

می بریدند. ستادی درست می کردند ولی 

من فقط پول چاپ پنج  هــزار ویژه نامه را 

از دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب 

گرفتــم؛ دیگر هیــچ! همه  کارهــا را خودم 

نوشتم یا مثلاً سفارش نقاشی دادم.
ë 

 قانون بدی که هنوز اصلاح نشده

مردم افغانســتان اگر بفهمند که یک 

ایرانی به کشورشان آمده، استقبال خوبی 

می کنند. اما در رسانه ها، یک ایران هراسی 

طراحی شده ای از سوی دشمنان مشترک 

رســانه های  تمــام  الآن  دارد.  وجــود  مــا 

معاند می گویند که بیشــتر از پاکســتان یا 

امریکا، ایران دشــمن افغانســتان اســت. 

می خواهنــد تــا آن علقه هــای فرهنگی و 

دوســتی را کــه از گذشــته ها بیــن دو ملت 

است، تخریب بکنند. این رسانه ها برخی 

مســئولان  کج ســلیقگی های  و  رفتارهــا 

ایرانی را به کل مردم و نظام ایران تعمیم 

می دهنــد حتی بــه رهبری. مثلاً مســدود 

شــدن عابربانک هــای افغانســتانی های 

مقیم ایران یا اینکه امثال من، حق نداریم 

یک سیمکارت یا ماشین به نام خودمان 

داشته باشــیم. اینها روی مهاجرین فشار 

مــی آورد، درحالی که مثلاً خبری منتشــر 

می شــود کــه یــک افغانســتانی در نــروژ 

شــهردار شده اســت. یک بار به مناسبت 

رحلــت امام خمینــی)ره( از شــبکه پنج 

تماس گرفتند تا درباره کتاب »در آغوش 

قلب ها« که درباره امام اســت، صحبت 

بکنــم. دو روز تمــام هماهنگی ها انجام 

شــد. صبح روز برنامه بــه من زنگ زدند 

کــه اگر همــراه هم بــا خودت مــی آوری، 

بیاور. دو ســاعت بــه برنامه مانده بود که 

تماس گرفتنــد و گفتند کــه عذرخواهی 

می کنیم! نتوانستیم شما را آفیش بکنیم! 

چــون آفیش یک فرد خارجی یک هفته 

زمــان می بــرد. مــن اعتــراض کــردم. در 

آخر، معاون بین الملل صداوسیما، دکتر 

فهیم، عذرخواهی کردند. این، یک نگاه 

نژادپرســتانه اســت که در جامعه جا باز 

کرده و آنهایی که از بودن افغانســتانی ها 

اذیت شده اند، این را دامن می زنند. وقتی 

که این نگاه به داخل افغانســتان منتقل 

می شــود، آن ذهنیت بــد بــه ایرانی ها را 

شکل می دهد.

ë 
بخشی از زندگینامه خودگفته 

محمد سرور رجایی
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سرودخوانی  خاطره 
مهاجران خندوانه  ای 

از وضعیت سلامت نادر طالب زاده
 

تا نقش سلبریتی ها در سیاست

صفحه 14

صفحه 15

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  

تقویت مردمی سازی فرهنگ و هنر
 

 از اهداف مهم  دولت سیزدهم است

صفحه 15

بازخوانی  فرماندهی حاج قاسم سلیمانی در دو 

عملیات کربلای 4و 5  به روایت نادر نوروز شاد   

فرمانده محبوب

صفحه 16

 باغبان مهربان 
کلمات

گروه فرهنگی /  »محمدســرور رجایی«، پژوهشــگر و نویســنده افغانســتانی، از 

اعضای دفترمطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اســلامی و عضــو هیأت  تحریریه 

مجله های »سوره« و »راه« بود. چندین کتاب و ده ها یادداشت و گزارش درباره 

روابــط فرهنگــی ایــران و افغانســتان از او بــه  یادگارمانده اســت. او بخصوص 

بیست  سال آخر عمر بابرکتش را صرف جمع آوری اطلاعات و خاطرات مربوط   به 

شهدای ایرانی جهاد افغانستان و شهدای افغانستانی دفاع مقدس کرده است. 

رجایی ســحرگاه 7 مرداد 1400 بر اثر عوارض ناشــی از ابتلای به کرونا درگذشت. 

زندگینامه کوتاه و خودگفته مرحوم »محمدسرور رجایی« در ادامه می آید. این 

مطالب، در یکی از جلســات دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اســلامی و با 

حضور اعضای این مجموعه ایراد شده اســت. پرونده تفصیلی فرهنگی ایران 

درباره محمد سرور رجایی را به صورت کامل در »ایران آنلاین« بخوانید.

یادبودی برای محمد سرور رجایی 

پژوهشگر و نویسنده افغانستانی

مدیحه ای برای یک جاسوس

ســرور رجایــی، یــک افغانســتانی باحــال 

بــود. از آنهــا کــه زیــر سایه شــان خیلی ها قد 

می کشــند. عشــق ادبیات کودک بــود. با پول 

بــرای  مجلــه  پاره وقــت،  کارمنــدی  حقــوق 

کودکان ســرزمینش منتشــر می کــرد. منتظر 

وزارت ارشــاد کشــورش نمانــد. محفل »قند 

پارسی« راه انداخت. مرز کشیده بودند اما او 

پُلــی زد تا اهل قلــم و معرفت دوطرف مرز، 
همدیگر را بشناسند.

خــورد  همــه  شــد  افغانســتان  شــفاهی  تاریــخ  یک جایــی  از 

و خوراکــش. رفــت ســراغ شــهدایی کــه فرامــوش شــده بودنــد. 

شــهیدان ایرانی در مقاومت افغانســتان برابر روس ها و شــهدای 

افغانســتانی دفــاع مقدس را یافــت. کتاب های از دشــت لیلی تا 

جزیره مجنون و مأموریت خدا را در این باره نوشــت. خیلی کنایه 

شــنید. تا آخر عمر در پایین ترین محلات تهران اجاره نشــین بود. 

امــا نام مســتعارش میــان برخی آشــنایان هموطنش جاســوس 

ایــران بــود. این جاســوس کهنــه کار، بــرای جمــع آوری خاطرات 

بســتگان شــهدای ایرانی در افغانســتان، باید به قــم می رفت اما 

او مهاجــر بود. اگــر بین راه گیر می افتاد، مســتقیم بــه مرز برده و 

اخراج می شد. هر بار باید مجوز تردد از استانی که ساکن بود را به 

استان همجوار می گرفت. چند سال این کارش بود.

اســتان البرز که تشــکیل شــد، او غمگین ترین فــرد تهران بود، 

چــون حالا این جاســوس برای رفتن نزد خانواده شــهدایی که در 

کرج بودند نیز مجوز تردد لازم داشت. با تمام این رنج و عذاب ها 

رجایــی کار را تمــام کرد. اولین کتاب از شــهیدان افغانســتانی در 

ایران و شهیدان ایرانی در افغانستان را او تألیف و منتشر کرد. من 

گاه شــاهد این نیش ها بــوده ام. خیلی دردناکند. جای زخمشــان 

هرگز خوب نمی شــود. کرونا به تنهایی حریف محمد ســرور نبود. 

این نیش ها هم بودند. باهم او را در ۵2 سالگی از ما گرفتند.

خداونــد او را با شــهیدانی کــه دلباخته آنان بود، محشــور کند. 

اینجــا کــه اجر جاسوســی اش جــز یک خانــه اجاره ای و هــراس از 

دســتگیری حین کار برای شــهدا نبود. ان شــاءا... اجر واقعی آنجا 

نصیبش شــود. جایی که دســت جاسوسان راســتین تهی و دستان 

او از هدیه شــهیدان ســنگین اســت. امیدوارم بخش رســیدگی به 

جاسوســان ایران، آنقدر معرفت داشــته باشد که نگذارد خانواده 

او و چهار فرزندش دربه در و آواره شوند.

  کاغذ پران
کاغذپران خوبم

کاغذپرانِ رنگی

از تو فضای شهرم

لبریز از قشنگی
 

در اوج آسمان ها

چرخی بزن برایم

تا بشکفد لبانم

تا پر زند صدایم
 

با غُته های نازت

از شوقِ تارِ شیشه

هم رنگِ بالِ کفتر

چَک چَک بزن همیشه
 

همبازی قشنگم

از بادهای خسته

از روزهای ابری

خیلی دلم شکسته

 

آغاز خشم و جنگت

آغاز شادی ماست

جنگی بدون آتش

جنگی که خوب و زیباست
 

جنگی که شعله هایش

از چرخه ها بخیزد

یک آسمان ستاره

در کوچه ها بریزد
 

کاغذ پران خوبم

آزاد می شوی تو

فریاد می زنم من

دلشاد می روی تو
  

  گل سرخ

 دلی دارم، دلی بی کینه دارم

)نرید آن نمن...( آیینه دارم

وصیت نامه باغ جهان است

گل سرخی که من در سینه دارم

 ...   

الهام می دهند لبانت انار را

آوار می کنند به رویم شرار را

دستان نوبهار تو آذین نموده اند

با تکه های کوچک قلبم مزار را

آری، مزار و کابل و شیراز خواهرند

چون سر کنند چادری نوبهار را

چشمان سبزوار تو همرنگ چشمه اند

جاری کند خدا به من آن چشمه  سار را

بادام پلک های تو از جنس کاغذ است

کی می کند تحمل پلکی فشار را؟

پلکی بزن بهار! که از نو بنا کنم

شور هرات و کابل و بلخ و مزار را

محمدحسین 
جعفریان
نویسنده و 
پژوهشگر

سنا
: ای

س
عک

در دو روز جشنواره عمار چه گذشت ؟

محمدسرور رجایی از تجربه یک 

همدلی می گوید

صادرات برق در سال 92 حدود 11/4 میلیارد کیلووات بود. این عدد در سال 99 به زیر 10 میلیارد کیلووات رسید در حالی که قرار بود طبق برنامه صادرات برق به بالای 15 میلیارد کیلووات برسدعقب نشینی 8 ساله از  »قطب برق«  منطقه
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صفحه 6

 باز شدن پای رمزارزها رئیس سازمان توسعه تجارت ایران:
صفحه 6به تجارت خارجی

صفحه 8 

افزایش 75 هزار میلیارد تومانی بودجه 
عمرانی در 1401 

طرح های نیمه تمام گزارش می دهد »ایران« از رویکرد دولت سیزدهم درلایحه بودجه 1401 برای تکمیل 

از نظرات و انتقادات همراه بود.شغل با یک میلیون تومان از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موجی سوی سازمان فنی و حرفه ای در دی ماه جاری برگزار شد که طرح ایده ایجاد »نمایشــگاه فرصت های شــغلی مهارت محور کم ســرمایه بر«، در حالی از 
بی شــک، مواجهه با هر مســأله یا موضوعی اقتضائاتــی دارد، اول آنکه قبل 
از انتقــاد هــر نظر و عقیده ای، ابتدا باید به این اندیشــید که آیا دلیل متقن و 
اســتدلال محکمی برای رد آن داریم یا خیر؟! دوم، در صورت داشــتن دلیل 
بــه ارائه نقد خود بپردازیم.بدیهی اســت، صرف بیان انتقاد بدون پشــتوانه و اســتدلال قوی برای رد موضــوع، در چهارچوب منطقی و فضای گفتمانی 

نیاز اســت تغییر دهند. یکی از اقداماتی که از ســوی این وزارتخانه برای حل شکست را که حتماً برای ایجاد اشتغال به سرمایه، تسهیلات و وام های کلان خود، روی مشــاغل کم ســرمایه متمرکز شــده و ایــن نگاه و بــاور محکوم به مثابه فرصتی مناســب تلقــی کرد که صاحبنظران با طــرح ایده ها و نظرات موج تخریبی و احساســی نشده باشــد. البته باید فضای نقد ایجاد شده را به می یابیم که موضوع را در چهارچوبی منطقی و واقعی بررســی کرده و ســوار می دهد. پس از طرح ایده ایجاد مشــاغل کم ســرمایه بر، کمتر اســتدلالی را و مطالعــه، موضع گیری مــا را از لایه منطق به لایه هیجان و احســاس تنزل 
نکته که اگر می خواهیم معضل بیکاری را حل و فرصت شغلی ایجاد کنیم محرکه برنامه های اشتغال محسوب می شود. به عبارت دیگر، تأکید بر این معضــل بیکاری صــورت گرفت تأکید بر مهارت آموزی بــود که مبنا و موتور 

ناگزیــر از ترویــج مهارت آمــوزی در دل جامعه بویژه برای جوانان هســتیم. 
بر همگان پر واضح اســت که فرد ماهر و دارای مهارت، بیکار نیســت و این 
اهمیــت دو چندانــی پیدا می کند.ریــل قطار رونق تولیــدات داخلی و اتکا به موضوع در شــرایطی که کشــور با تحریم های شــدید اقتصادی مواجه است 

توان نیروی انســانی بومی، بی شــک از راه آموزش و مهارت آموزی می گذرد 
ادامه در صفحه 6توسط کارآفرینان، آنچنان که باید توجه نکردند.محاق رفت و منتقدین، عمداً یا سهواً به این نمایشگاه و مشاغل ارائه شده شــده به دنبال اظهار نظر عبدالملکی، وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، به فرصت های شــغلی مهارت محور کم ســرمایه بر«، در میان هیاهوی ایجاد و خود صرف مهارت را باید یک ســرمایه بر شــماریم. برگزاری »نمایشــگاه 

از  شهرســازی  و  راه  وزارت  مســکن  گذشــته به گزارش وزارت راه و شهرســازی، محمود استان ها برای بررسی نهایی خبر داد.متقاضیان مسکن در وزارتخانه و ارجاع آن به ســامانه نهضت ملی مســکن و اتمام پالایش آغــاز ثبت نام مردان مجرد بالای ۲۳ ســال در معــاون  روز  از  اینکــه  اعــلام  بــا  ۲۰ بهمــن آخرین مهلت ثبت نام مجردان در ســامانه نهضت ملــی تا یک مــاه ادامه دارد و ثبت نام مردان مجرد بالای ۲۳ ســال ســن در نهضــت ملی مســکن آغاز شــده اســت گفت: ثبت نــام مجــردان بالای ۲۳ ســال در ســامانه محمــودزاده 
راه سامانه خواهد بود. وزارت  ســاختمان  و  مســکن  ثبت نــام معــاون  از  بعــد  داد:  ادامــه  شهرســازی  و 

 
باید بــا رعایت آنها نســبت به ثبت نــام اقدام تنظیم شــده است که این دســته از متقاضیان خواهنــد کــرد. اطلاعــات و شــیوه نامه ای نیــز و بررســی مــدارک را ماننــد ســایر گروه ها طی واجــد شــرایط باشــند ســایر مراحل اســتعلام نتایــج پالایــش اعلام خواهد شــد و افرادی که 

کنند.

ثبت نــام بالای ۲۳ سال واجد شرایط شرکت در نهضت محمودزاده تصریح کرد: چنانچه مجردان  مراحــل  وارد  باشــند  مســکن  ملــی 
خانواده هایشــان شرایط شان در دست بررسی و ۵۵۰ هــزار متقاضــی کــه ثبت نــام کردنــد با وزارتخانه انجام شده است. بیش از ۲ میلیون رسیده اســت، توضیح داد: پالایش ها در ستاد انجام داده و مهلت دو ماهه آنها نیز به اتمام نهضت ملی مســکن که ثبت نام را در ســامانه وی در خصــوص پالایــش متقاضیان طرح خواهند شد.

ثبت نام نداشتند، فراهم شده است.تمامی اقشــار در ۶۶۰ شهر دیگر که قبلًا امکان شــد. گفتنی اســت همچنین امکان نام نویسی هســتند که نتایج بعد از بررســی اعلام خواهد اســت و اســتان ها در حــال بررســی این شــرط متقاضیــان بــه کارتابل اســتان ها ارجاع شــده چهــارم کــه ســابقه ســکونت اســت اطلاعــات بــودن انجام شــده اســت. بــرای کنترل شــرط ســابقه مالکیــت، تأهــل یــا سرپرســت خانوار محمــودزاده ادامه داد: ســه شــرط فرم ج، است.

۱۴۰۰ تغییراتی به شــرح زیر در سامانه های ســاتنا و پایا اعمال دســتور پرداخت های سامانه یاد شــده، از روز شنبه ۲۵ دی ماه سامانه ســاتنا در انتقال وجوه کلان و همچنین مدیریت حجم بانــک مرکزی اعلام کــرد: در راســتای اجرای دقیق تر رســالت پرداخت ساتنا را به ۵۰ میلیون تومان افزایش داد.دســتور پرداخــت پایــا را بــه ۱۰۰ میلیــون و کــف مبلــغ دســتور بانــک مرکــزی در بخشــنامه ای بــه شــبکه بانکــی ســقف مبلغ 
بــه ۱ میلیارد ریال به ازای هر دســتورپرداخت، افزایش خواهد • ســقف مبلغ دســتور پرداخت هــای پایــا، از ۵۰۰ میلیون ریال ۱۵۰ میلیون ریال به ۵۰۰ میلیون ریال، افزایش خواهد یافت.• کف مبلغ دســتورپرداخت های بین مشــتری )C۲C( ساتنا، از خواهد شد:

عــادی یافت. روزهــای  در  پایــا  تســویه  چرخه هــای  درخصــوص  پرداخت هــای تسویه دستور پرداخت های غیرشاپرکی افزوده خواهد شد.)غیرتعطیل رسمی(، چرخه جدیدی در ساعت ۱۷:۴۵ جهت •  دســتور  کــه  اســت  ضــروری  نکتــه  ایــن  همچنیــن ذکــر  و  مرکــزی  بانــک  مقصــد  و  مبــدأ  بــا  پایــا  و  سامانه های ساتنا و پایا اعمال خواهد شد.است در صورت عدم رعایت کنترل های برشمرده، وجه التزام شمول محدودیت های مبلغ ذکر شده مستثنی هستند. بدیهی دســتورپرداخت های مربوط به تســویه وجوه پرداخت یاران، از ســاتنا 

شغل یک میلیون تومانی؛ از ایده تا واقعیت

گاه
ن

پشت پرده واردات 90 هزار میلیارد تومانی روغن
» ایران« گزارش می دهد

صفحه 7 

جزئیات جدید از ثبت نام مسکن مجردهامعاون مسکن وزارت راه و شهرسازی تشریح کرد

 جزئیات افزایش سقف پرداخت ها 
 

در سامانه های بانکی
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در کربلای 4 و 5 چه گذشت؟ 

 جنگ سرنوشت 
بر دروازه های بصره

کربلای 5 به روایت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

 کسی فکر نمی کرد
از کانال ماهی عبور کنیم

صفحه  22

صفحه  24

حملهبهدژهایافسانهای
»کربلای 5 پیروزی بود یا شکســت؟« واقعیت این اســت که  بعد از گذشــت 35 سال از تاریخ این 

عملیات، هنوز برخی سؤال می پرسند که آیا ما در کربلاى 5 در شلمچه پیروز شدیم یا شکست خوردیم؟ 

عملیاتی که در سنگین ترین و خونین ترین ســال جنگ رخ داد و قرار بود سرنوشت جنگ را مشخص 

کند. با شکســت عملیات در کربلاى 4 یعنی تنها 2 هفته قبل، روحیه نیروهاى ایرانی به شــدت تضعیف 

شده بود و فرماندهان در دوراهی بسیار سخت جنگیدن یا نجنگیدن قرار داشتند.

اگر میدان جنگ را ترک می کردند، همه چیز از دســت می رفت و اگر بــه جنگیدن ادامه می دادند، 

معلوم نبود در نبرد پیروزى به دست بیاید و شکست براى بار دوم هم دست کمی از نجنگیدن نداشت.

تنها یک راه باقی مانده بود؛ باید بجنگیم و باید پیروز شویم.

کربلاى 5 تنهــا دو هفته پس از ناکامی بزرگ در کربلاى 4 اجرا شــد. نیروهــاى عمل کننده در میدان، 

هــم به لحاظ جســمی و هم روحی آســیب فــراوان دیده بودنــد و فرماندهــان نیز  یا بــا عملیات جدید 

مخالــف بودند یا تردیدهاى بزرگی داشــتند. این ابهامات و تردیدها به برگزاری چندین جلســه مفصل 

و صریــح میان فرمانده ســپاه و فرماندهان یگان های عملیاتی و نیز جلســه نهایی با آیت الله هاشــمی 

رفسنجانی به عنوان فرمانده جنگ در 17 دی ماه سال 65 یعنی دو روز پیش از اجرای عملیات انجامید 

و فرماندهان که عمدتاً در ابتدا موافقت کامل با این عملیات نداشــتند، در نهایت برای شروع کار قانع 

شدند. عراق می دانست که ایرانی ها از سال 61 و پس از ناکامی در عملیات رمضان، قید حمله به بصره 

از مســیر »شلمچه« را زده اند؛ بخصوص آنکه رژیم بعث از سال ها قبل این منطقه را با مستحکم ترین 

موانــع نظیــر دژ، کانال ماهــی، موانع مثلثی و موانع موســوم بــه پنج ضلعی محافظت می کــرد و این 

بزرگ ترین ســد پیش روی رزمنــدگان ایرانی بود. برای همیــن در عملیات های بعــد، نیروهای ایرانی 2 

بار از »هور« و 2 بار از »اروند« به ســمت بصره حمله کردند کــه در عملیات های هور )خیبر و بدر( ناکام 

ماندنــد و تنها در عملیات والفجر 8 و عبور از اروند موفق بودند که منجر به تصرف شــهر مهم فاو شــد. 

تلاش چهارم نیز در کربلای 4 شــکل گرفت که به دلیــل آمادگی کامل عراق و اطلاع از تاکتیک ویژه )که 

فرماندهان در حین اجرای عملیات متوجه آن شــدند( به شکســت انجامید. با این تفاسیر، در تاریکی 

شب 19 دی 65، 215هزار رزمنده ایرانی بار دیگر به دژهاى افسانه اى عراق در شلمچه یورش بردند و در 

گستره اى به وسعت تنها 40 کیلومتر مربع با بیش از 600 هزار نیروی عراقی به نبرد برخاستند؛ نبردى که 

در نهایت هردو طرف را از نفس انداخت اما براى سرنوشــت جنگ مسیرى جدید را باز کرد. در سالروز 

انجام این عملیات افتخارآفرین و به یاد همه رزمندگان و شــهداى این نبرد بزرگ، به بررسی بیشتر آن 

پرداختیم هرچند درست تر آن بود که در صفحات بیشتر، ابتدا به عملیات کربلاى 4 در اروندرود و سپس 

به کربلاى 5 در شــلمچه می پرداختیم چراکه بسیارى این دو عملیات را نه جداى از هم، بلکه دو مرحله 

از یک عملیات می دانند.
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لیگ قهرمانان آسیا از غیبت 
سرخابی ها هیچ ضرری نمی کند

پرسپولیس و استقلال؛ 
یکی از دیگری بدتر

بــا اینکــه کنــار گذاشــته 
شــــــدن ســــرخابی های 
پایتخــت از لیگ فوتبال 
قهرمانان آســیا به دلیل 
ایــــــرادات تشــــــکیلاتی 
و نداشــــــتن ضــوابـــــط 
حرفه ای بوده، به لحاظ 
فنی هم به نظر می رسد که هیچ یک از آنها صلاحیت 

حضور در این پیکارها را نداشته باشند.
البتــه جــدول رده بنــدی لیگ بیســت و یکم در 
آســتانه اتمام نیم فصل اول آبی ها را در مکان 
نخســت نشــانده و پرســپولیس هــم حائــز رتبه 
دوم اســت. با ایــن حال این دو تیــم به گونه ای 
بــازی نمی کننــد کــه تصــور کنیــم اگــر بــه لیگ 
آســیای 2022 راه داده می شــدند، کوچکتریــن 
بختــی بــرای فتح جــام داشــتند. به واقــع نحوه 
بــازی و میــزان کارایــی آنهــا در فصــل جــاری 
بــه قــدری معمولــی و چنــان نــازل اســت کــه 
شــاید از گروه شــان در مرحلــه اول هــم صعود 
نمی کردنــد و در صــورت صعــود نیــز در همان 
آغاز مرحله حذفی )یک هشــتم نهایی( توسط 
تیم های قوی تر منطقه غرب قاره حاشیه نشین 
می شــدند، درســت اســت کــه در فوتبــال هــر 
اتفاقی امکان پذیر اســت و شاید ســرخابی ها با 
اقبالی مساعد در مرحله حذفی هم به یکی دو 
نتیجه مناســب می رســیدند اما فوتبالی که این 
روزها از پرســپولیس و اســتقلال می بینیم هیچ 
چنگــی به دل نمی زند و برای انجام کاری قابل 
ذکــر در ســطح اول فوتبــال قــاره کهــن به هیچ 
روی کفایــت نمی کنــد. بــه همین خاطر اســت 
که باید گفت »AFC« و لیگ قهرمانان آســیا از 
بابت عدم حضور ســرخابی ها در فصل بعدی 
ایــن رقابت هــا متحمل هیچ ضرری دســت کم 
به لحاظ فنی نمی شــوند و برعکس غیبت آنها 
ســبب می گــردد تیم های بــا کیفیت تــر و دارای 
ســطح بهتر و تاکتیک هــای معقول تر به میدان 
آینــد و به تبــع آن کلاس لیــگ قهرمانان بالاتر 
برود. استقلال در فصل جاری لیگ برتر فوتبال 
کشور که پنجشــنبه این هفته نیم فصل نخست 
آن بــه پایــان می رســد اگرچه هنوز بی شکســت 
از 14 مســابقه اش  بــازی   9 بــردن  بــا  و  مانــده 
صدرنشــین است اما مجری بازی هایی مبهم و 
فاقد تاکتیک هایی روشن است و به رغم گذشت 
قریب به نیمی از فصل هنوز مشــخص نیســت 
طرح هــای تهاجمی و »پلن«هــای رو به جلوی 
این تیم دقیقاً چیست. این تیم  باهدایت فرهاد 
مجیدی فقط 90 دقیقه می دود و تلاش می کند 
تــا ابتدا گلــی را پذیرا نشــود و در مرحله بعدی 
شــاید دری بــه تختــه بخــورد و روی اشــتباهات 
حریفــان یــا ضربــات ایســتگاهی و گاهــی هــم 
پنالتــی به آنچــه می خواهد، برســد. وضع فنی 
پرسپولیس با ســرمربیگری یحیی گل محمدی 
چندیــن و چند درجه بدتــر از رقیب دیرین این 
تیم است زیرا سرخ ها در این فصل نه تنها قوام 
عالی دفاعی شــان را که پایه گــذار پنج قهرمانی 
متوالی آنان در لیگ و انبانی از جام ها در شش 
فصل گذشته بود، از دست داده اند بلکه در امر 
خلق موقعیت گلزنی هم ضعیف تر از همیشه 
عمــل می کننــد و تــک فرصت هــای حاصله را 
هم توســط حمله وران بی دقــت خود منجمله 
مهــدی عبدی بــه در و دیوار می زننــد. اگر همه 
اینهــا را قبــول ندارید، نگاهــی بیندازید به بازی 
اســف بار عصر روز شنبه پرسپولیس با »پدیده« 
قعرنشین بدون پیروزی در لیگ در شهر مشهد 
کــه با آنچه از نایــب قهرمان ســال های 2018 و 
2020 آســیا انتظار آن می رفت بشدت در تضاد 
بــود. درایــن مســابقه حتــی وحیــد امیــری نیــز 
گرهــی را نگشــود و بالعکــس قاتل تیمش شــد 
و مهــدی ترابی هــم اصولًا چند هفته ای اســت 
کــه رنــگ و نمای گذشــته را نــدارد، قطعاً لیگ 
قهرمانــان آســیا از غیبــت چنیــن پرسپولیســی 
در دوره آتــی ایــن مســابقات نــه تنهــا متحمل 
خســران نمی شــود بلکه ســودهای فنــی کلانی 

خواهد برد.
بلــه، دردآور ایــن اســت کــه دو تیــم پرطرفــدار 
فوتبال ایران نه تنها به لحاظ اصول اســتاندارد 
و فقــدان مجــوز حرفه ای صلاحیــت حضور در 
لیــگ قهرمانــان را ندارنــد، بلکه از نظر ســطح 
فنــی و کلاس بــازی و میــزان کارایــی در زمیــن 
نیــز بــه کلــی فاقــد قابلیــت لازم هســتند و بــه 
لطــف غیبــت آنهــا، بازی هــای باکیفیت تری را 
خواهیــم دید. همین جــا الزامی اســت که از دو 
نماینــده ایــران در مســابقات فصــل 2022 کــه 
جــای ســرخابی ها و گل گلهــر را گرفته انــد، هم 
یــاد کنیــم و امیدوار باشــیم که ســپاهان و فولاد 
نمایش های قابل قبولی در این آوردگاه داشــته 
باشند. آنها نه تنها به لحاظ تشکیلاتی و داشتن 
مشخصه های حرفه ای در سطح بسیار بالاتری 
از ســرخابی ها قرار دارند و استادیوم های تحت 
تملک شان فوق العاده است، بلکه فوتبال ارائه 
شــده توســط آنهــا در این فصل هم اگــر بهتر از 
اســتقلال و پرســپولیس نباشــد، پایین تر از آنها 

هم نیست.

وصال روحانی
روزنامه نگار
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صفحه 20

 حال و هوای کامرونی ها
موقع تماشای فوتبال

رقابت های جام ملت های آفریقا 2022 از 
یکشنبه در کامرون آغاز شد و کشور میزبان 
در دیدار افتتاحیه، بورکینافاسو را با نتیجه 
2-1 شکست داد. پس از این دیدار عکسی 

دیدنی از وضعیت تماشای فوتبال جام 
ملت ها از سوی طرفداران کامرون منتشر 

شد. این تصویر مورد توجه کاربران فضای 
مجازی قرار گرفت و توسط آنها به اشتراک 

گذاشته شد.

 عکس 
روز

شــاهین مهــردلان پرتابگر وزنه بــا وجود اینکه از آمادگی صــد درصد برخوردار نبود اما در مســابقات 
انتخابی تیم ملی سهمیه قهرمانی داخل سالن آسیا را کسب کرد؛ آن هم ۷0 سانتیمتر بیشتر از رکورد 
ورودی. او به خبرنگار »ایران« گفت: »رکورد 20 متر و ۴0 سانتیمتر در دوره های قبل داخل سالن آسیا، 
طــلا بود. هیــچ وقت پرتاب ها بالاتر از این رکــورد نبوده. البته که ورزش غیرقابل پیش بینی اســت اما 

امیدوارم خوشرنگ ترین مدال را بگیرم.«

امیر حاج رضایی  در گفت وگو با »ایران« :

 فوتبال ایران هیچ هفته ای را 
بدون حادثه تلخ پشت سر نمی گذارد

فوتبال مان  هیچ استعداد مدیریتی  ندارد
بیشتر فجایع در فدراسیون کفاشیان و تاج اتفاق افتاد

مهردلان: خودم با خودم مسابقه دادم
برای کسب طلا به مسابقات قهرمانی داخل سالن آسیا می روم

سجادی: هنوز به حضور پرسپولیس و استقلال در آسیا امیدواریم
سیدحمید سجادی وزیر ورزش و جوانان در حاشیه جلسه 
هیــأت دولــت درباره دلیل حذف اســتقلال، پرســپولیس و 
گل گهر از لیگ قهرمانان آســیا گفت: »ان شاءالله که حذف 
نمی شــوند. هنــوز امیدواریــم و تقریباً 5 روز دیگــر از مدت 
اســتیناف خواهی باقی مانده است. AFC به ما 3 ماه زمان 
داده بــود کــه این مهلت هنوز تمام نشــده ولــی ابهامی که 
داریم این اســت که AFC چگونــه مهلت 3 ماهه را نادیده 
گرفته و این شوک را ناگهان به هواداران و مدیریت دو تیم 

وارد کرده است. 
این مشــکلات از ســال 2016 باقی مانــده و مربوط به یکی، 
دو ماه اخیر نیســت، بلکه مربوط به 6 ســال گذشــته اســت 
ولــی باشــگاه ها در ایــن مــدت شــروع بــه تکمیــل مدارک 
کردند. باشگاه گل گهر هم هست. ایرادی که به این باشگاه 
وارد شــده این اســت که یک بدهی اش را حــدود 8 روز دیر 

پرداخت کرده که این موضوع ان شــاءالله حل خواهد شــد. 
طرف حســاب ما اکنون AFC نیست بلکه شرکتی است که 
با آن کار می کند. همه باشگاه های چینی هم حذف شدند. 
عربســتان 10 درخواســت داشــته که 3 درخواســت رد شده 

است.«

 حذف سرخابی ها 
 نشان دهنده حضور 

 مدیران ناتوان 
و بی اخلاق است

محمد محمدی سدهی/ هر روز اخبار جدیدی 
درخصوص حذف سرخابی ها از آسیا توسط 
رســانه ها منتشــر می شــود؛ اخباری که بیش 
از پیــش عمــق فاجعــه را نشــان می دهــد. 
دیــروز اســنادی در رســانه ها منتشــر شــد که 
این اســناد نشــان می دهد ایرادات شــکلی و 
محتوایی مختلفی به مدارک پرســپولیس و 
اســتقلال وارد شــده که از جملــه آن می توان 
بــه بارگــذاری بــدون امضــای مدیرعامــل و 
هیأت مدیــره، به روز نبودن، فاقد مُهر بودن، 
جعــل و فتوشــاپ و از همــه مهم تر مســائل 
حسابرســی مالی و بحث مالکیت مشــترک 
اشــاره کرد. اما نکته مهم این بود که فرصت 
ســه ماهه که کمیته اســتیناف به سرخابی ها 
داده، مــورد تأیید ای اف ســی نبــوده و به این 
ترتیــب می توان گفت که از مهرماه گذشــته، 
حذف ســرخابی ها از لیگ قهرمانان مسجل 

شده بود.
و  پیشکســوت  حاج رضایــی،  امیــر 
ایــن  درخصــوص  فوتبــال  کارشــناس 
موضوعــات بــه خبرنــگار »ایــران« گفت:  
»ایــن اتفاق بد کامــلًا قابل پیش بینی بود 
و حــالا گوشــه هایی از ایــن اتفــاق تلخ در 
حال فاش شدن است. حذف پرسپولیس 
و اســتقلال نشــان دهنده حضــور مدیران 
ناتــوان و بی اخلاق اســت که این موضوع 
باعــث می شــود تــا فوتبــال ملــی ضربــه 
بخــورد. این نشــان دهنده عــدم صداقت 
و ناکارآمــدی مدیرانــی اســت کــه پشــت 
درهای بسته و اتاق های خود تصمیمات 
عجیبــی می گیرنــد و بــا ایــن تصمیمات 
ضربــات شــدیدی بــر پیکــر فوتبــال وارد 

می کنند.«
البته در این بین علی کفاشیان، رئیس 
اســبق فدراســیون فوتبــال صحبت هایی 
درخصوص خطر حذف تیم ملی فوتبال 

از جام جهانی مطرح کرد که حاج رضایی 
ایــن گونــه درخصوص موضــوع صحبت 
کــرد:  »این هشــداری بود که پیــش از این 
همه پیشکسوتان فوتبال داده بودند و این 
نشــان دهنده غفلــت ملی اســت که برای 
جامعــه ما تبعــات زیان آور بســیار زیادی 
دارد. در جامعــه ای که شــرایط اقتصادی 
مناســبی نــدارد، فوتبــال می توانــد بــرای 
زمان هــای حــال و کوتاه مرهمی باشــد بر 
دردهــای مــردم؛ بخصــوص بــرای این 2 
تیم که هــواداران بســیار زیــادی دارند که 
البته این دلخوشی هم از آنها گرفته شده 

است.«
این پیشکسوت فوتبال اعلام کرد:  »این 
ســؤال پیــش می آید کــه آیا دســتگاه های 
ذیربــط بــا مســببان ایــن ماجــرا برخــورد 
می کننــد و مقصران این اتفــاق تلخ را به 
چالــش می کشــانند؟ یا هماننــد ماجرای 
مــارک ویلموتــس، ســرمربی ســابق تیم 
ملی فوتبال به فراموشی سپرده می شود. 
افرادی کــه چنین تصمیماتــی می گیرند 
و زیان هــای مالی و حیثیتی به کشــور وارد 
می کنند، آیا هزینه ها را خودشان پرداخت 
می کنند؟ ما پرونده های بســیاری در فیفا 
و ای اف ســی داشــتیم و در همه پرونده ها 
شکســت خورده ایــم، حتی شــاکیان بهره 
و کارمــزد دیرکرد خــود را از مــا گرفته اند، 
آیــا ایــن مبالــغ را مدیــران از جیــب خود 

پرداخت می کنند؟«
او صحبت هــای خــود را اینگونــه ادامه 
داد:  »مدیران ورزشــی، شکست های مالی 
در پرونده هــای خارجــی را از جیــب مردم 
ایــن دردآور اســت.  پرداخــت می کننــد و 
بعــد هم کــه این اتفــاق می افتــد، تبعات 
از  قبــل  مدیــران  برگــردن  را  شکســت ها 
خودشــان می اندازند و هیچکس پاسخگو 

نیســت. چند سالی اســت که فوتبال ایران 
را دنبــال نمی کنــم و این به دلیل مســائل 
پیرامونــی اســت که واقعــاً دردآور اســت و 
فوتبال ایران هیچ هفته ای را بدون حادثه 

تلخ پشت سر نمی گذارد.«
حــاج رضایــی افــزود:  »تیمــی کــه در 
همــه  ایــن  اســت،  اول  آســیا  رنکینــگ 
مصیبــت دارد. این نیروی انســانی بالقوه 
اســت کــه می توانــد فوتبــال ایــران را در 
رنکینگ یک آســیا قــرار دهد نــه مدیران 
اســتعداد  هیــچ  ایــران  فوتبــال  فوتبــال. 
مدیریتی نــدارد. مدیران مــا زمانی که در 
تنگنا قــرار می گیرند، بــا پیروزی های تیم 
ملی خود را موجه جلوه می دهند. همین 
آقای کفاشــیان در یکی از انتقاداتی که به 
او شــد ادعا کرد که هر وقت توانستید تیم 
را بــه جام جهانــی ببرید، بیاییــد و انتقاد 
کنیــد! این مدیران تمامی معایب خود را 
در حضور تیم ملی در جام جهانی پنهان 
کرده اند. آیا باید تمام فوتبال ما صعود به 
جام جهانی باشــد؟ پس بحث مدیریت، 
ســرمایه گذاری، مبــارزه با فســاد و کمبود 

زیرساخت ها چه می شود؟«
ایــن پیشکســوت فوتبــال اینگونــه بــه 
»در  کــرد:   اشــاره  زیرســاخت ها  کمبــود 
هوایــی  و  آب  نظــر  از  کــه  کشــور  شــمال 
کــه  می بینیــم  اســت،  مناســب  شــرایط 
چمن ورزشــگاه ها مصنوعی است!؟ این 
نشــان دهنده  ایــن  و  اســت  حیرت انگیــز 
ناکارآمدی مدیریتی است. تا در روی این 
پاشنه بچرخد باید در انتظار اتفاقات بدتر 

برای فوتبالمان باشیم.«
او درخصوص عملکرد شــهاب الدین 
عزیزی خــادم، رئیس فدراســیون فوتبال 
 10 کنونــی  »فدراســیون  داشــت:   اظهــار 
آغــاز  را  خــود  فعالیــت  کــه  اســت  مــاه 

کــرده و بــه نظر مــن ایــن زمان مناســبی 
بــرای قضــاوت نیســت. بیشــتر فجایع در 
فدراســیون کفاشــیان و تــاج اتفــاق افتاد. 
درون ایــن فدراســیون ها مدیریتــی وجود 
نداشــت و مدیریت تنهــا در جهت منافع 
شــخصی بود، نــه منافع ملــی. در نهایت 
اتفاقات کنونــی درخصوص ســرخابی ها 
نشــان دهنده ناکارآمدی مدیران گذشــته 
فدراســیون فوتبال و 2 تیم پرســپولیس و 

استقلال است.«
این پیشکســوت فوتبــال صحبت های 
خود را اینگونه ادامه داد:  »باشگاه ها تابع 
فدراسیون فوتبال هستند و مگر می توانند 
ســرخود کاری انجــام دهند که مســئولان 
فدراسیون حالا توپ را به زمین باشگاه ها 
بیندازند؟ البته این مشکلات تنها مختص 
فدراســیون نیست و باشــگاه ها هم چنین 
شرایطی دارند اما فدراسیون فوتبال باید 
کار خــود را به درســتی انجام دهــد تا این 

موضوع به باشگاه ها هم منتقل شود.«
او درباره صحبت هایی که درخصوص 
مطــرح  ســرخابی ها  خصوصی ســازی 
می شــود، اینگونــه پاســخ داد:  »15 ســال 
پیش مــن را به عنوان عضــوی از جامعه 
فوتبــال بــه مراســمی دعــوت کردنــد کــه 
در مــورد خصوصی ســازی باشــگاه ها بود 
امــا هیــچ اتفاقــی نیفتــاد. ضرب المثلــی 
اســت کــه می گوید:»حقیقــت روی 2 پــا 
قــرار دارد و دروغ روی یــک پــا« چقــدر ما 
می خواهیــم یک پا بایســتیم؟ چقدر و به 
چه ارزشی می خواهیم با دروغ پست های 
مدیریتی مــان را حفــظ کنیــم؟ تــا زمانی 
کــه مدیران ورزشــی ما صادقانــه با مردم 
صحبــت نکننــد، در واقــع این مشــکلات 
وجود خواهد داشــت و اوضــاع فوتبال ما 

بدتر هم خواهد شد.«

 محمد رویانیان
در گفت و گو با »ایران«:

 وقتی شنیدم
 سهامدار پرسپولیس هستم

شوکه شدم

صفحه 18

اتفاق ویژه هفته شانزدهم لیگ برتر والیبال که با حاشیه همراه شد

بازگشت هواداران؛ دردسر شیرین
صفحه 20

اختصاصی 
ایران
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هزینــه خرید تضمینــی دانه های روغنی امســال معــادل هزار 
میلیارد تومان است در حالی که ارزش واردات دانه های روغنی 
در 9 ماهــه امســال برابر با 39 هــزار میلیارد تومان )بر اســاس 

قیمت دلار آزاد( است.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران:

 باز شدن پای رمزارزها 
به تجارت خارجی
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دیــروز محمدمهــدی اســماعیلی وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســلامی با جمعــی از خوانندگان و 
تهیه کنندگان موسیقی کشورمان دیدار کرد.

این برای نخستین بار است که اهالی موسیقی، مستقیم و بی واسطه با وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، جلسه ای برگزار می کنند.

سالار عقیلی، محمد علیزاده، بابک جهانبخش، اشکان خدابنده )اشوان(، محسن ابراهیم 
زاده، مهــدی دارابــی، رضــا بهــرام، علــی رهبری، آریــن بهاری، گرشــا رضایی، مهــدی احمدوند و هــادی زینتی 
خوانندگان حاضر در این جلســه بودند. محمدحســین توتونچیان، محمد حاتم پور، مهدی کرد، مجید عبدی و 

حامد کولیوند هم تهیه کنندگان حاضر در این جلسه بودند.

خبرآخر

وزیر فرهنگ و ارشاد با اهالی موسیقی دیدار کرد

دیپلماسی فعال تهران با مسکو و پکن جهت اخذ تضمین از امریکا
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